
Saulėta, 
dieną 84°, naktį 63.
Saulė teka 5:55, leidžiasi 7:55

M 0=0 <9 01N © s
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

rnwums-ws
The Lithuanian Daily News

Published The Lithuanian News Publishing Co.. In
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LII Price 10c Chicago, Ill. — Ketvirtadienis, Rug piūčio-August 12 d., 1965 m. Kaina 10c ) 188
P

PRITARIA RmSU KONSULATU ATIDARYMUI
PO SUNKIŲ KOVŲ PLEIKU KAREIVIAI 
PASIEKĖ PRIEŠO APSUPTĄ FORTĄ

SAIGON AS. — Pietų Vietname svarbiausi mūšiai vyksta 19 
kelyje, kuris jungia centrinio Vietnamo bazę Pleiku su komu
nistų apsuptu fortu prie Kambodijos sienos Due Co. Po keturių 
dienų žygio keli tūkstančiai vietnamiečių kariuomenės pasiekė 
apsuptąjį Due Co. Komunistai visą laiką iš šonų puolė kariuome
nės vorą, kurioje buvo nemažai tankų ir šarvuotų automobilių. 
Vienu puolimu komunistai buvo atskyrę prieky einančius tankus 
nuo pėstininkų. Du tankai, du šarvuoti automobiliai ir trys sunk
vežimiai buvo sunaikinti.

SENATO KOMITETAS PASISAKĖ UŽ 
JAV-SOVIETŲ KONSULATU STEIGIMĄ

WASHINGTONAS. — Senato užsienio reikalų komitete buvo 
svarstomas Amerikos-Sovietų Sąjungos konsulatų steigimo reika
las. Valstybės departamentas jau prieš metus susitarė su sovie
tais steigti abiejuose kraštuose konsulatus. Buvo kalbama, kad so
vietai įsteigtų juos Chicagoje, San Francisco ir, gal būt, New Yor
ke. Kiti spėliojo, kad New: Yorke sovietams konsulato nereikėtų, 
nes čia yra nemaža jų delegacija prie Jungtinių Tautų. Jos nariai 
ne kartą buvo pačiupti šnipinėjant.

Pagelbon ateinanti kariuome
nės grupė turėjo virš 60 užmuš
tų. Komunistai paliko pakelyje 
153 žuvusius. Dar 67 komunis
tai žuvo bandydami užimti Due 
Co fortą. Paskutines dvi dienas 
priešo spaudimas apie fortą su
mažėjo. Matyt, komunistai no
rėjo sunaikinti pagelbon atvyks
tančią grupę. Praėjus kareivių 
vorai komunistai vėl užėmė ke
liose vietose 19 kelią, tačiau ka
rinės vadovybės nuomone, kelią 
bus galima išvalyti, nes į Plei
ku buvo perkeltas didelis Ameri
kos 101-mos parašiutininkų di
vizijos dalinys.

Pradės kelio valymą
Sustiprinus Due Co forto įgu

lą 19-tas kelias bus pradėtas va
lyti iš abiejų pusių: iš Pleiku ir 
Due Co. šiuo metu svarbiausias 
Due Co įgulos tikslas bus nu
stumti komunistus toliau nuo 
forto sienų, kad Due Co galėtų 
vėl nusileisti lėktuvai ir heli
kopteriai. Paskutinę savaitę jų 
nusileidimas buvo per daug ri
zikingas. Komunistai numušė 
vieną amerikiečių lėktuvą besi
leidžiantį į bazės aerodromą. Po 
to lėktuvų skridimai į Due Co 
buvo sulaikyti.

Komunistų užsispyrimas bū
tinai užimti Due Co bazę aiškina
mas tuo, kad jiems rūpėjo ati
daryti 19 kelią, kuris eina iš 
Kambodijos į centrinės Pietų 
Vietnamo provincijas. Tuo ke
liu jie galėtų laisvai atvežti amu
nicijos, ginklų ir kareivių. Sa
koma, kad dviejų mėnesių puoli
muose prieš Due Co fortą buvo 
panaudoti ir šiaurės Vietnamo 
325-tos divizijos kareiviai. Spė
liojama, kad jos štabas esąs 
Kambodijoje.

Nepraneša tikslių skaičių
Korespondentai Pietų Vietna

me nepatenkinti, kad karinė va
dovybė nepraneša tikslių skaičių 
apie žuvusius ir sužeistus. Kas
dieniniuose pranešimuose tik nu
rodoma, kad nuostoliai buvo sun
kūs, vidutiniai ar lengvi. Jei mū
šyje dalyvavo 10 kareivių ir 6 
jų žuvo, tai sakoma, kad nuosto
liai buvę sunkūs, tačiau jei ko
voje buvo įveltas visas pulkas ir 
žuvo 200 kareivių, tai praneša
ma, kad nuostoliai buvę viduti
niai. Tiksliai dar nežinoma, kiek 
žuvo Due Co gynėjų per 2 mė
nesius užtrukusį apsupimą.

Stebi sovietų laivą
Amerikiečių karinė vadovybė 

galvoja, kad sovietų prekinis lai
vas, kuris plaukioja netoli Guam 
salos, praneša Viet Congui kiek
vieną kartą, kai iš salos pakyla 
didieji B-52 bombonešiai. Jų ra
dijas duoda žinią komunistų šta
bams, kurie įsako savo karei
viams išsiskirstyti. Dėl tos prie
žasties komunistų nuostoliai nuo 
didžiųjų bombonešių yra nedi
deli.

Kelis kartus amerikiečiai la
kūnai išbandė naują metodą 
bombarduodami komunistų pozi
cijas. Jie priskridę netoli ko-

IŠ VISO PASAULIO

SEARCY, Ark. — Karo avia
cijos raketos bazėje jau rasti 53 
darbininkų kūnai.

LONDONAS. — Du plėšikai, 
suvaidinę langų valytojus, pavo
gė iš Lady Spencer-Chruchill bu
to brangenybių, kurios vertos 
4,200 dolerių. Ji yra mirusio bri
tų valstybininko Winston Chur
chill našlė.

JAKARTA. — Indonezija 
pranešė, kad ji perims visas už
sienio bendrovėms priklausan
čias žibalo valyklas Sumatroje ir 
Borneo saloje.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
premjeras Tshombe išvyko su 
savo finansų ministeriu į Vaka
rų Europą. Jis lankysis ir Va
karų Vokietijoje, kur tarsis su 
vokiečių vyriausybės atstovais 
dėl kapitalo investavimo Konge.

MASKVA. — Turkijos prem
jeras Urguplu pareiškė Maskvo
je, kad Turkijos ir Sovietų Są
jungos santykiai gerėja. Ateity
je ekonominių ir prekybos san
tykių išaugimas bus naudingas 
abiems kraštams.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
teismas nuteisė britų nacį, 22 
metų jaunuolį, metams kalėji
mo už tai, kad jis skleidė Vaka
rų Vokietijoje nacių propagan
dą.

TEL AVIVAS. — Izraelyje 
apie 2,000 žmonių minia demon
stravo prieš Vakarų Vokietijos 
ambasados atidarymą. Vokiečių 
ambasadorius turi atvykti šią sa
vaitę.

NUERNBERGAS. — Į Vaka
rų Vokietiją šiais metais atvyko 
jau 284,000 užsienio darbinin
kai. šiuo metu Vokietijoje yra 
1,164 milijonai užsienio darbi
ninkų.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų rūmai priėmė įstatymą, ku
ris baustų tuos asmenis, kurie 
sunaikina savo kariuomenės kor
telę — draft card. Už kortelės 
sunaikinimą, ar pakeitimą joje 
įrašų, už suklastojimą bausmė 
numatoma iki 10,000 dolerių ar
ba kalėjimo iki 5 metų.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas paskyrė tris 
naujus ambasadorius. Jie vyks
ta į Somalį, Guatemala ir Ja- 
maicą.

DURBAN. — Pietų Afrikos 
vyriausybė paskelbė uždraudimą 
35 liberalų partijos nariams sa
kyti kalbas, rašyti į spaudą ar 
leisti knygas. Kai kuriems par
tijos vadams yra įsakyta neišei
ti iš namų. Liberalų partija ko
voja prieš vyriausybės rasistinę 
politiką.

munistų taikinių, išjungia mo
torus ir lyg sklandytuvai tyliai 
pasirodo virš priešo galvų. Ta
da pasipila bombos ir priešo ka
reiviams būna per vėlu pabėgti. 
Paprastai, komunistai išgirdę at
skrendant lėktuvus, sulenda į po
žeminius bunkerius ar išlaksto į 
šalis.

Galingosios raketos Titan lizde kilo gaisras, atėmęs gyvybę 53 darbininkams. Kongreso komisi
ja ir krašto apsaugos departamento pareigūnai tiria nelaimės priežastis.

ĮTEMPIMAS PRIE KAŠMIRO SIENOS
Pakistanas kaltinamas infiltracija

SRINAGARAS. — Įtempimas prie Indijos-Pakistano sienos 
vėl padidėjo. Indijos vyriausybė tris dienas buvo susirinkusi po
sėdžiauti. Krašto apsaugos ministeris skubiai nutraukė savo 
atostogas ir grįžo į New Delhi. Indijos vyriausybė tvirtina, kad 
Pakistanas pradėjęs prieš Indiją partizaninį karą. Kašmire pasi
rodė ginkluotų pakistaniečių civilių būriai, kurie veržiasi į krašto 
gilumą ir jau buvo pastebėti netoli Kašmiro sostinės Srinagaro.

Indijos valdžios kalbėtojas 
pranešė spaudos atstovams, kad 
Pakistanui buvo nusiųstas stip
rus protestas dėl partizanų siun
timo, o Indijos kariuomenė pra
dėjo dar stropiau saugoti Kaš
miro pasienį, kuris turi 479 my
lias ilgio.

Indijos žiniomis du partizanai 
buvo nušauti ir septyni suimti. 
Klausinėjami suimtieji prisipa
žinę, kad jie atvyko iš Pakista
no. Jie visi priklausą Kašmiro 
išlaisvinimo grupei, kuri yra or
ganizuojama Pakistane.

Kašmire vykstąs sukilimas
Netoli Srinagaro pakistanie

čiai uždegė dvi mokyklas ir ap
šaudė gyventojus, kurie bandė 
užgesinti gaisrą. Kitoje vietoje 
partizanai sugadino du tiltus ir 
apšaudė policijos stotį.

Pakistanas atmeta Indijos kal
tinimus sakydamas, kad Kašmi
re prasidėjo gyventojų revoliu
cija prieš Indijos valdžią. Esąs 
Kašmire sudarytas ir sukilėlių 
ministeriu kabinetas, kuris turi 
savo radijo stotį. Stotis kasdien 
prašo paramos iš Pakistane gy
venančių Kašmiro kilmės žmo
nių. Pakistane esąs judėjimas, 
kurio nariai norį eiti į Kašmirą 
padėti savo broliams išsivaduo
ti iš Indijos vergijos, tačiau Pa
kistano vyriausybė jiems to da
ryti kol kas neleidžianti.

Indija kaltina Pakistaną
Indijos vyriausybė kaltina Pa

kistaną noru išprovokuoti karą. 
Per šią savaitę Pakistano sieną 

į Kašmirą perėję apie 1,000 par
tizanų, kuriems vadovauja ci
viliniais rūbais apsirengę Pakis
tano karininkai. Indijos valdžia 
tvirtina, kad Kašmire nesą jokių 
sukilėlių, o slapta radijo stotis 
veikianti Pakistano teritorijoje 
ir kurstanti Indijos gyventojus 
Kašmire sukilti prieš vyriausy
bę.

Užsienio korespondentai per 
eilę metų priprato prie neramu
mų Kašmiro pasienyje. Daugu
mas galvoja, kad ir šis užsilieps
nojimas pasibaigs be didesnių 
pasekmių. Naujas dalykas yra 
tai, kad šį kartą pasienį peržen
gia civiliai. Matyt, Pakistanas 
pamatė, kad sėkmingas komu
nistų skverbimasis į Pietų Viet
namą duoda vaisių ir todėl nu
tarė tą pačią taktiką išbandyti 
Kašmire.

Stiprėja Amerikos 
ekonominė padėtis
MIAMI BEACH. — Amerikos 

prekybos sekretorius Connor sa
vo kalboje Amerikos teisininkų 
draugijai pareiškė, kad Amerikos 
ekonominė padėtis yra labai ge
ra, todėl nėra reikalo dėl Vietna
mo karo pakelti mokesčių.

Jau 54 mėnesiai, kai Ameri
kos pramonė auga ir stiprėja. 
Visos kūrybingos krašto jėgos 
dailiai susijungė į vieną jėgą — 
pramonė, žemės ūkis, biznie
riai, darbininkai ir profesiona
lai. Kasmet vyriausybė gali ti-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Kubos radijas pranešė, kad 
trys asmenys buvo sušaudyti už 
šnipinėjimą Amerikos žvalgy
bai. Jie visi buvo Kubos preki
nio laivo jūreiviai.

♦ Cape Kennedy vakar sėk
mingai buvo iššautas erdvėlai
vis, išbandant ruošiamą instru
mentų pasiuntimą į mėnulį. Ma
noma, kad dar šiais metais pa
vyks nuskristi į mėnulį su įvai
riais prietaisais, kurie turės pra
nešti mokslininkams apie mėnu
lyje esančias sąlygas.

♦ Prez. Johnsonas vakar pa
sirašė įstatymą, kuris parūpins 
lėšų jūros dugno tyrimams ir 
ieškos naujų būdų, paverčiant 
jūros vandenį į gėlą vandenį.

♦ Atstovų rūmai priėmė įsta
tymo projektą, kuris numato 
miestų reikalams įsteigti atskirą 
departamentą-ministeriją.

♦ Japonija pranešė, kad ji duos 
paramos Laos valstybei statyti 
Mekong upės žemupyje vandens 
užtvankas. Amerika jau anks
čiau pažadėjo savo paramą.

♦ Andes kalnuose, Čilėje že
mių nuslinkimas užmušė ketu
ris slidininkus, vieną kanadietį 
ir keturis amerikiečius, kurie čia 
dalyvavo tarptautiniame slidi
ninkų turnyre.

♦ “Fordo” automobilių bend
rovė paskelbė, kad kitais metais 
ji gamins naują automobilį 
“Bronco”, kuris turės keturių 
ratų varymą ir 145 arklio jėgų 
stiprumo motorą.

kėtis apie 7 bilionus naujų paja
mų nekeičiant mokesčių struktū
ros. šitie 7 bilijonai galima 
panaudoti tokiems būtiniems rei
kalams, kaip karas Vietname, ar
ba galima panaudoti mokesčių 
sumažinimui, arba viešiesiems 
darbams.

Blogus studentus 
ims kariuomenėn
SPRINGFIELD. — Illinois ka

rinės tarnybos naujokų komisi
ja pranešė, kad iš Illinois rug
sėjo mėnesį į kariuomenę bus 
paimti 2,062 vyrai, šiuo metu 
sveikata jau yra patikrinta ir 
pripažinti tinkamais, bet dar ne
pašaukti apie 10,000 vyrų. Atei
tyje Illinois valstijai reikės duo
ti apie 3,000 vyrų per mėnesį. 
Gali prireikti šaukti ir tuos, ku
rie yra vedę, bet neturi vaikų. 
Taip pat ir universitetuose bei 
kolegijose esą vyrai bus pašauk
ti, jei jų mokslo pažymiai bus ne
kokie.

Universitetai pristatys kari
nei komisijai atskirų studentų 
pažymius ir tie studentai, kurie 
blogai mokosi, gali atsidurti ka
riuomenėje.

Švelni JT Tarybos 
Kipro rezoliucija 

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba svarstė 
Turkijos skundą dėl Kipro vy
riausybės vienašališkų žygių pa
keičiant Kipro konstituciją ir 
tuo pačiu panaikinant turkų ma
žumos Kipre teises. Taryba pa
skelbė labai švelnų sprendimą. 
Ji ragina Kipro salos gyvento
jus nesiimti žygių, kurie padi
dintų įtempimą ir pablogintų pa
dėtį.

Turkija šita rezoliucija nepa
tenkinta, nes taryba nebandė ap
kaltinti Kipro vyriausybės dėl 
konstitucijos sulaužymo. Daugu
mas tarybos kalbėtojų pripažino, 
kad Kipro valdžios pasielgimas 
yra neteisėtas, tačiau niekas ne
pasiūlė, kad Makarios savo pa
sielgimą atitaisytų.

Saugumo Taryba Kipro įtem
pimo nesumažino. Turkija gra
sino, kad ji gali būti priversta 
įsikišti, jei turkų mažumos tei
sės ir toliau bus paneigiamos.

Šnipai Vokietijoje
BONA. — Vakarų Vokietijoje 

vis dar plačiai veikia užsienio 
šnipai. Daug šnipų atsiunčia Ry
tų Vokietijos valdžia, šnipinėja
ma ne tik karinių žinių, bet ren
kamos žinios apie politinius nu
tarimus ir bandoma sužinoti pra
monės paslaptys.

Iš Vakarų Vokietijos išaiškin
tų užsieniečių agentų 44 buvo 
čekoslovakai, 32’ lenkai, 12 ju
goslavų, 7 vengrai ir 4 rumunai.

Negrai registruojasi
ATLANTA___ Pietinėse Ame

rikos valstybėse prasidėjo neg
rų registravimas balsavimui. 
Daugelyje apskričių negrai nie
kada nebalsuodavo, nes vietiniai 
pareigūnai buvo įvedę įvairius 
egzaminus, kurių neišlaikę neg
rai nebuvo leidžiami balsuoti. Da
bar federalinis įstatymas tuos

Senato komitete net 5 Senato
riai pasisakė prieš konsulatų 
steigimą. Prieš išvykdamas į 
Braziliją, komiteto pirmininkas 
senatorius Fulbright rekomen
davo nariams susitarimą tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
patvirtinti. Tas susitarimas dar 
neleidžia konsulatus atidaryti ir 
nenustato jų skaičiaus, Prieš me
tus pasiektas susitarimas tik nu- 
statąs teisinius principus, ku
riais remiantis konsulatai veik
tų, jei jie būtų atidaryti. Pen
ki senatoriai iš 19 narių komi
teto pasisakė prieš susitarimą 
steigti konsulatus.

Penki senatoriai — prieš
Senatorius Thomas Dodd iš 

Connecticut raštu įrodinėjo, kad 
sovietų konsulatai Amerikoje pa
dėtų sovietams šaltame kare. 
Gyventojų nuotaika sukiltų prieš 
Sovietų Sąjungą, nes,' kaip pa
prastai, sovietų diplomatai ser
ga nepagydoma šnipinėjimo liga.

Keturi kiti senatoriai: Frank 
Lausche (dem., Ohio), Bourke 
Hickenlooper (rep., Iowa), John 
Williams (rep. Delaware) ir 
Karl Mundt (rep., S. Dakota) pa
sisakė prieš sovietų konsulatų 
steigimą Amerikoje. Jie nurodė, 
kad konsulatai atidarys kelią so
vietų šnipinėjimui ir kitokiai 
griaunančiai sovietų diplomatų 
veiklai.

Nežiūrint į penkių senatorių 
opoziciją, užsienio reikalų komi
tetas, turėdamas reikalingą dvie
jų trečdalių balsų daugumą reko
mendavo senatui ratifikuoti vals
tybės departamento susitarimą 
su sovietais. Komitetas sako, 
kad konsulatų įsteigimas prisi
dės panaikinant abiejų kraštų 
nesutarimus ir parūpins geresnę 
apsaugą Amerikos piliečiams ke
liaujantiems Sovietų Sąjungoje.

JAV nebeduos pinigu 
Domininkoną įimtai

WASHINGTONAS. — Ame
rikos vyriausybei jau, matyt, nu
sibodo Domininkonų respublikos 
abiejų frakcijų užsispyrimas. 
Jau keli mėnesiai visos pastan
gos suderinti karinės valdžios ir 
sukilėlių nuomones ir įsteigti 
naują, laikiną vyriausybę, nepa
vyko. Valstybės departamentas 
pranešė, kad Amerika sustabdė 
savo paramą Domininkonų jun
tai. Per C AS organizaciją Ame
rika davė virš 20 milijonų dole
rių algoms Santo Domingo mies
te sumokėti. Algos buvo moka
mos tarnautojams ir kariuome
nei. Dabar sustabdžius Ameri
kos pinigus, juntos generolai, 
gal, bus sukalbamesni.

egzaminus uždraudė. Negrų or
ganizacijos ragina visus regis
truotis, autobusais ir automobi
liais iš visų kampų negrai veža
mi į registracijos įstaigas.

Mississippi valstijoje 1960 
metais buvo 1,257,546 baltieji ir 
915,743 negrai gyventojai. Bal
suoti teisę turėjo 600,000 bal
tųjų ir 25,000 negrų.
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Los Angeles, Calif.
IŠKILMINGAI PALAIDOTAS VLADAS ŠIMONIS, 

BUVĘS SLA 75 KUOPOS PIRMININKAS
Rugpjūčio 7 d. mirė 58 metus 

sulaukęs Vladas Šimonis. Di
džiuliam tūriui palydint, palai
dotas rugp. 9 d. Kalvarijos ka
pinėse, l^os Angeles mieste.

Lietuvoje Vladas Šimonis bu
vo amatų mokyklos mokytojas 
— jo specialybė — dailusis me
džio apdirbimas.

Po karo atvykęs gyventi i Los j 
Angeles Vladas Šimonis įsijungė 
į vietinių organizacijų veiklą. 
Buvo išrinktas SLA 75 kuopos 
pirmininku. Čia pateikiamas vie
nas jo atsišaukimas, rašytas kuo
pos nariams:

“1951 m. naujai išrinktoji 75 
kp. valdyba nori pagyvinti kul
tūrinį darbą, šis darbas be vi
sų narių paramos yra labai sun
kus, o man, dar beveik nepažįs
tant daugumos kuopos narių, 
ypatingai yra sunku ką nors pra
dėti.

“Todėl, aš norėdamas geriau 
su Jumis susipažinti ir išgirsti 
Jūsų pageidavimus bei sumany
mus, prašau visus narius į kuo
pos susirinkimą...

“Be to, nariai po susirinkimo 
galės išgirsti p. Ąžuolaičio veda
mo choro įrekorduotą koncertą, 
kuris buvo sausio 28, 1951”.

Veikė Vladas Šimonis ne tik 
SLA 75 kuopoje, bet ir kitose or
ganizacijose. Ypatingos pagel- 
bos iš jo susilaukė Tautiniai na
mai, nes Vladas Šimonis, kaip 
medžio darbų žinovas ir mėgė
jas, daug padėjo savo dailės 
darbais salę išpuošiant bei dai
lidės darbus atliekant.

Kapinėse atsisveikinimo kal
bas pasakė SLA 75 kuopos pir
mininkė Alena Devenienė ir fi
nansų sekr. A. Latvėnas orga
nizacijų vardu, kuriose Vladas 
Šimonis dalyvavo.

Liko žmona Antanina, du sū
nūs su šeimom, duktė, brolis bei 
daug giminių.

• Antanina Baltrušaitienė, 
vilkaviškietė, bet daug metų gy
venusi Klaipėdoje, liepos 7 d. 
palaidota Kalvarijos kapinėse. 
Los Angeles mieste ji su sūnu
mis Justinu ir Gaudentu išgyve
no apie dešimt metų. Anksčiau 
gyveno Detroite, Mich. Mirė be
baigdama 88 metus.

• Genovaitė Grikavičienė, 53 
m. mirė ir liepos 3 d. palaidota 
Kalvarijos kapuose. Į Ameriką 
atvyko po šio karo. Liko vyras 
Jonas Grikavičius.

• Vyčių seimas buvo Los An
geles mieste rugp. 6-8 dienomis. 
Programoje: koncertas, pietūs, 
balius, iškilminga vakarienė ir 
posėdžiai vyko miestol ^centro 
šauniausiame viešbutyje. Pa
maldos — šv. Kazimiero bažny
čioje. .Tos pat organizacijos sei
mas nepilnai prieš 10 metų buvo 
šiame mieste. Tada lietuvių ko
lonija buvo žymiai mažesnė, bet 
kaip senieji gyventojai sako, sei
mui tada skyrė daugiau dėmesio. 
Vyčių seimą sveikino angliškai 
kalbėdamas Pasaulio Liet. Ben
druomenės pirmininkas, lietuvy
bės išlaikymo prezidentas, J. Ba- 
chunas, bet patys vyčiai po jo 
kalbos programą vedė lietuvių 
kalba. Koncerto programos pra
nešėja “dypukė” žibutė Brinkie- 
nė tik angliškai kalbėjo.

• Liet. Bendruomenės Vaka
rų apygarda, kuri formaliai (bet 
fiktyviai) skelbiasi, kad jos ži
nioje yra devynių valstybių lie
tuvių bendruomenės (Arizona, 
California, Idaho, Montana, Ne
vada, New Mexico, Oregon, Utah 
ir Washington) kartu su vyčių 
seimu kvietė apygardos lietuvių

Grupė SLA 75 kuopos nariu, kurie nuolat savo darbu paremia Los Angeles 
kuopos veik.'ą. iš dešinės: Jonas Miglinas, Marijona Aftukienė, Marija Biek- 
šienė, Elizabeth Schultz, Antanas Padžunas, Jonas Simokas, Izabelė Simo- 
kienė, Elizabeth Padžunas, Marija Miglinienė. SLA 75 kuopas piknikas 
buvo rugpjūčio 1 d. Foto L. Briedis

Geri pažįstami, bičiuliai ir profesijos draugai susitiko per atostogas Los An
gelėj. Iš kairės: teisininkas J. Dargis, Ona Jakubauskienė, teisininkas An
tanas Vaišnys, T. Mickevičienė, teisininkas Kasakaitis. Antroj eilėį: Valen
tinas Saladžius (spaudos bendradarbis ir demokratu veikėjas), M. šnapštys, 
Lietuvos teisininkas. Foto L. Briedis

bendruomenės suvažiavimą. Ta
čiau, be Californijos (Los An
geles ir San Francisco) į suva
žiavimą joks kitas delegatas ne
buvo atvykęs. Iš Tabos farmos 
dalyvavo Pasaulio Liet. Bendruo
menės pirm. J. Bachunas ir JAV 
Bendruomenės pirm. J. Jasai
tis iš Chicagos. Kai kurie laik
raščiai rašė, jog vyčių šeimas, 
kuriame dalyvavo šiek tiek per 
50 delegatų, ir Liet. Bendruome
nės Vakarų Apygardos suvažia
vimas rengiami tomis pat dieno
mis, siekiant vyčius bendruome
nei laimėti. Vyčių Sąjunga įkur
ta kun. Kemėšio kovai su socia
listais. Nuo tad a“ Keleivio” laik
raščio “senis tėvas” įsitaisė kari
nę uniformą su kardu, apsiskel
bė vyčių “vaisko generolu” ir 
pradėjo mokyti juos socialistų 
langus daužyti. Buvo ir šiame 
vyčių suvažiavime dalyvių, ku

Jurgis Balčiūnas išgyveno 2.1 metus komunistiniame ro
juje, vienuolika metu praleisdamas Sibiro vergijoje. Jo 
žmona Liuda karo metu bolševiky vergijos išvengė ir at
vykusi į Ameriką gyveno El Monte, Calif. J. Balčiūnui 
buvo leista iš "komunistinio rojaus" išvykti ir jis šį pa
vasarį atvyko į Kaliforniją. Liudą ir Jurgį Balčiūnus nu

fotografavo L. Briedis viename lietuviy parengime.

rie pasigedo vyčių karingumo. 
Koncertui salė buvo nusamdyta 
šauniausiame viešbutyje, talpi
nanti apie 700 publikos, bet nė 
trečdalis jos nebuvo užimtas.

• Organizacijų piknikai, kaip 
ir kitomis vasaromis, vyksta ir 
šįmet — kas sekmadienį. Rug- 
piūčio 8 d., kai dar vyko Vyčių 
seimas ir Bendruomenės suva
žiavimas, Arroyo Seco piknikavo 
Tėvynės Mylėtojų Draugija kar
tu su Bruno Gedimino radijo va
landėle. Oras buvo karštas, bet 
piknikautojų susirinko. Pikni- 
kautojai komentavo ir vėliausias 
per radijo paskelbtas naujienas 
apie vyčių seimą ir bendruome
nės suvažiavimą. Mat, žinios 
apie delegatų skaičių buvo pa
skelbtos pagal “sąmatą”, kiek ti
kėtasi, o ne kiek atvyko.

J. Klauseikis

Susisiekimas laivais
Estija-Siiomija

šveicarų laikraštis “Die Tat” 
rašo, kad liepos mėn. Baltijos 
jūroje atidaryta nauja laivinin
kystės linija, kurios politinė ir 
psicho oginė reikšmė toli užpa
kaly palieka jos Komercinę reikš
mę. Pirmą kartą po 26 metų vie
nas suomių ir vienas estų laivas 
perplaukė jūrą tarp Helsinkio ir 
Talino, pradėdami reguliarų su
sisiekimą tarp abiejų sostinių. 
Prieš karą ši linija buvo suomių 
viena mėgiamiausių, nes suda
rė artimiausią susisiekimą su 
Vakarais. Be to, plaukiant šios 
linijos laivais buvo galima sma
giai išsigerti. Tačiau šiuo tar
pu negrįžo “seni geri laikai”. So
vietinė estų milicija uždraudė 

Vincas ir Bronė Čirai, Naujienų fotokoresponden
to Leono Briedžio kaimynai, paminėjo vedybų 25 
metu sukaktuves. Leonas Briedis išskyrė juos iš 
gausaus syečiįi būrio ir pobūvio vakare nufoto
grafavo. V. ir O. Čirai turi likeriy parduotuvę ir 

joje abu dirba.

laive pardavinėti alkoholinius 
gėrimus, nes bijojo išsišokimų 
pirmojo apsilankymo metu.

Iki pat paskutinio akimirksnio 
nebuvo aišku, ar keleiviai be so
vietinės vizos galės išlipti Esti
joje. Kai kurie buvo iš anksto 
apsirūpinę vizomis, o kitiems 
buvę pasakyta, jog lankymuisi 
Taline vizos nereikalingos. Kai 
laivas pasiekė uostą, vieni be 
vizų prasmuko į miestą, o kiti 
buvo grąžinti. Vėliau, kai be vi
zų išėję suomiai ir švedai grįžo 
į laivą, jie buvo sulaikyti. Bet 
prieš laivui išplaukiant viešpata
vo tokia netvarka, kad niekas 
nei vizų nei kitokių dokumentų 

j nebesiteiravo.
Laikraštis nurodo, koks dide

lis buvo susijaudinimas estų, ku
rie pirmą kartą galėjo su sve
čiais be jokios kontrolės paben- 

idrauti. Gatvėse žmonės vaikš

čiojo apsikabinę, matėsi net ir 
džiaugsmo ašarų. Visur grojo 
estų orkestrai, plevėsavo vėlia
vos. Niekur nesigirdėjo kal
bant rusiškai.

Nuolatinį susisiekimą tarp 
Helsinkio ir Talino iki rugsėjo 
30 d. palaikys suomių laivai 
“Wellamo” bei “Silja II’ ir estų 
laivas “Vanemuine”. Kelionė tę
siasi 4 valandas, taip, kad dar tą 
pačią dieną galima grįžti į Hel
sinkį. Manoma, kad neužilgo 
bus įrengtas ir motorinis keltas.

(E)

Čekoslovakijoj stiprinamas 
karinis paruošimas

Gekoslovakų karinio paruoši
mo organizacija “Zwazarm” 
(Bendradarbiavimo su Armija 
Sąjunga) stengiasi sustiprinti 
savo veiklą. Dedamos didesnės 
pastangos, negu iki šiol, taip iš
lavinti karo prievolininkus, kad 
iie atitiktų ypatingus armijos 
reikalavimus. Atitinkamai turė
tų būti lavinami ir atsarginiai. 
Todėl “masiniam gynybos spor
tui” statomi ypatingi reikalavi
mai. Tuo pačiu norima pasiėk- 
i i ir įprastinio sportinio pasiruo
šimo viršūnės.

“Zwazarm” taip pat turi užda
vinį paruošti visus gyventojus 
krašto gynybai. Tai manoma pa
siekti sustiprintu “kariniu-politi- 
niu ir patriotiniu auklėjimu”, ku
rio sunkiausią naštos dalį irgi 
tenka pakelti jaunimui. Paruo
šiant karinei tarnybai jauni
mas daugiausiai lavinamas šiose 
srityse: apmokomas valdyti įvai
rius autovežimius, praktiškai su
pažindinamas su radijo techni
ka ir elektronika, turi įsigyti la- 

I kūno pažymėjimą ir parašiuti
ninko ženklelį, privalo gerai šau
dyti ir nerti po vandeniu. (E)

AUKOKITE
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MAŠINŲ FONDUI

m a u ji ik y
VASAROS PIKNIKAS

PAMATOT SU STANLEY‘LITVINU

įvyks sekmadienį, rugpiučio|22 d.

BUCO SODE
Bus įdomi dainos ir šokių programa. Didelis baras, gera mu 

zika šokiams ir daug gero lietuviško maisto.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materioly.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271
STANLEY LITWINAS, Mrfl. — LIETUVIAI SALESMONAI

DĖDES ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana vasaros atostogoms

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiėkvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo,.o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

Plečiasi keliavimas 
"autostopu"

Vakarų kraštuose keliavimas 
vad. autostopu nyksta. Daugu
mas jaunuolių jau turi įsigiję 
nuosavus automobilius ir jiems 
nebereikia pakelėje stovinėti ir 
prašyti, kad kas nors pavėžėtų.

Ilgesnėms kelionėms žmonės 
naudojasi lėktuvais ir trauki
niais bei autobusais. Tuo tarpu 
Sovietų Sąjungoje ir okup. Lie
tuvoje keliavimas autostopu ple
čiasi. Jis, atrodo, skatinamas ir 
partijos bei vyriausybės. Autos
topininkai aprūpinami knygutė
mis, kurios duoda teisę sustab
dyti pakelėje pasitaikiusį auto
mobilį ar net sunkvežimį. Sovie
tinėje spaudoje galima užtikti 
pasipiktinimo balsų, kad auto
stopininko stabdoma mašina ne
sustoja ir jo nepaima.

Sakoma, kad autostopu keliau
ja vis daugiau turistų iš “bro
liškųjų respublikų”. (E)

Kanados "pažangieji" 
pavėlavo į iškilmes

Sovietinė Lietuvos spauda (žr. 
“Tiesa” Nr. 173) rašo, kad “pa
viešėti tėvų žemėje šiandien (lie
pos 25 d. E.) į Tarybų Liętuvą 
atvyko didelė Kanados pažangių
jų lietuvių grupė”. Iš kiek žmo

nių ta “didelė” grupė susideda 
— nepasakyta. Į Lietuvą ji at
vyko ištisai savaitei praslinkus 
po didžiųjų okupacijos sukakties 
minėjimo iškilmių. (E)

Rugpiūčio 22 dieną nepasižadėkite vykti kitur, nes “Naujie
nų” piknike susitiksite daugiausia žmonių ir jaukiausiai pralei
site dienų. KOMITETAS PIKNIKUI RUOŠTI
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JIEDU IŠĖJO J BENDRĄ GYVENIMĄ
Buvo vienos gražiausiu vestuvių Detroito lietuviuose

V. Majauskaitė

Karšta, tvanki liepos 24-ji. 
Dar liko valanda iki vidudienio, 
o temperatūra jau artėja į šim
tą. Prie šv. Antano bažnyčios 
— pulkas blizgančių mašinų iš 
kelių aplinkinių valstijų. Puoš
niai apsirengę ponios ir ponai lie
ja devintą prakaitą, bet nede
juoja. čia atvažiuota būti di
delio įvykio liudininkais. Ateina 
dalyvauti didelių svajonių išsi
pildymo finale.

Viską žinančios ponios vėliau 
pasakojo, menamai mačiusios 
ašarėlės pėdsakus ant jaunosios 
skruostų. Galgi? Nesiginčy
sim. Visada yra žiūrinčių per 
teleskopus ir mikroskopus. Mes 
matėme jau ten, prie altoriaus, 
o ypač jį paliekant, giedrias jau
nųjų šypsenas džiaugsminguose 
veiduose. Kai jie pažvelgdavo į 
vienas kitą, tai tartum sakė: 
“dabar tu mano, dabar mes vie
nas kito, ir niekas mūsų neat
skirs!...”

Čia aprašomi jaunieji buvo 
Violeta Majauskaitė ir Bronius 
Tatarūnas. Jų palydą sudarė: 
pirmoji pamergė, jaunosios sesu
tė Danguolė Majauskaitė, Irena 
Buitkutė, Danutė Miškinytė, Da
lia Urbonaitytė (iš Čikagos), pir
masis pabrolys Juozas Drilingas, 
Algis Jokūbaitis, Gintaras Juš
ka, Petrauskas, ir labai jau rim-. 
tai nusiteikę — jaunojo sese
rėčia dvylikmetė Vida Skiotytė 
su trylikmečiu jaunosios broliu
ku Algiu Majausku. Mišias lai
kė ir jungtuvių apeigas atliko 
kun. Viktoras Kriščiūnevičius. 
Solo giedojo Pranas Zaranka, o 
vargonais grojo Albertas Ma
teika. Iš bažnyčios išeinant jau
niesiems po kojų gėles barstė 
Violetos sesutė Lydija, ir bro
liukai Rikantas su Liutauru, vi
si mažamečiai vaikai.

ir B. Tatarūnas

Prieš eidami į vestuvių pokylį 
susipažinkime su jaunąja pora. 
Jai dar tik 19' metų, o jam — 24. 
Ji gimė Vokietijoje, o jis emi
granto kelią pradėjo būdamas 
trejų metelių. Abu augo ir mo
kėsi Detroite, neskaitant kele- 
rių pirmųjų, jiems nebeatmena
mų amžiaus metų. Ji Detroito 
universitete studijuoja istoriją 
ir anglų kalbą ir jai dar liko dve
ji metai iki pabaigos. Jis De
troito universitete studijavo ir
gi istoriją ir anglų kalbą, ir po 
savaitės po vestuvių gavo diplo
mą. Jis, studijuodamas, pasku
tinius kelerius metus dirbo. Po 
vestuvių nemano nei universi
teto, nei turimo neblogo darbo 
mesti ar keisti. Nuo ateinančio 
rudens mokslą tęs, siekdamas 
magistro laipsnio). (lietuviška
me gyvenime juos abu matyda
vome visur, tad ir liko vienais iš 
tų, Lietuvos neatmenančių, ku
rie lietuvių kalbą išlaikė be ak
cento. Ji nuo mažens buvo vei
kli ateitininkuose. Jis, jau stu
dijuodamas, priklausė studentų 
ateitininkų Kęstučio korp! Jie 
abu keletą metų šoko tautinius 
šokius, priklausydami mūsų gar
siajai “Šilainės” grupei, užtat ir 
yra pagrindo įtarti, kad čia, o 
ne paskaitų salėse universitete 
jų meilė užsiliepsnojo... Tiek, 
rupiai rašant, tos vieno ir kito 

“biografijos”. Biografija, re
gis, tik prasidėjo su liepos 24 
diena, ir bus kuriama abiejų 
kartu.

Vestuvinė puota buvo sureng
ta tą patį vakarą puošnioje, erd
vioje, ištaigingoje šv. Jono Ar
mėnų salėje. Susirinko arti ke
turių šimtų svečių: iš Clevelan- 
do, Day tono, Toronto, Čikagos, 
Waterburio, na, žinoma, dideliais 
būriais iš Detroito, iš aplinkinių

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4%% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Į/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Ontario ir Michigano miestų ir 
kaimų. Buvo būrys ne lietuvių 
kilmės amerikiečių, jaunosios ir 
jaunojo tėvų bendradarbių, kai
mynų. Buvo gražus būrelis stu
dijuojančio ir jaunesnio jauni
mo.

Puotos iškilmes trumpu žo
džiu pradėjo jaunosios tėvas, dr. 
Vytautas Majauskas. Esą, dau
gelyje vestuvių tevaidinęs ste
bėtojo role, šį kartą susiduriąs 
su rimta pareiga, į šeimos gyve
nimą išleisdamas pirmąjį savo 
vaiką. Palinkėjęs jauniesiems 
darnaus gyvenimo, baigė Jono 
Aisčio, Salomėjos Nėries ir Ka
zio Inčiūros poezijos posmais. 
O ne lietuvių kilmės svečiams 
su humoru angliškai priminė, 
kad Romoje esant reikią elgtis 
kaip romėnams ir kvietė sklan
džiai įsijungti į lietuvišką dau
gumą...

Oficialiu puotos vadovu bu
vo pakviestas čikagiškis dr. Pet
ras Kisielius. Po kelių padėkos 
už suteiktą garbę žodžių, jis pa
prašė vyriausią pabrolį atidaryti 
jaunavedžių šampano bonką. Po
ra minučių šampano bonkų kam
ščiai šaudė į lubas visoje salėje 
ir, kai taurės prisipildė, buvo su
giedota jauniesiems “Ilgiausių 
metų”. Kun. Petras Patlaba su
kalbėjo maldą, o po vaišių va
landos ir pirmąjį žodį tarė. Kiti 
žodžių sveikino: prof. dr. Juozas 
Meškauskas iš Čikagos, Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės se
kretorė Milda Lenkauskienė iš 
Cleveland©, dr. Adolfas Damušis, 
dr. Emil Hank, dr. Kazys Am
brazaitis iš Čikagos, ir studen
tų ateitininkų vardu — Sigitas 
Viskantas, “šilainės” vadovė 
Galina Gobienė, tradicinis šokė
jų “piršlys” moteriškos giminės, 
įteikė šilainiškių dovaną.

Raštu sveikinusių dr. P. Ki
sielius ištisai perskaitė Ateiti
ninkų Federacijos vado, LE ir 
Aidų redaktoriaus dr. Juozo Gir
niaus telegramą ir jaunojo bro
lio Vyto ir brolienės Reginos 
laiškelį iš Lietuvos. Lietuvoje 
likęs Vytas prašė: mama, nuo 
mūsų išbučiuok jaunuosius, o 
susirinkę sveteliai už juos išger
kite! Jo prašymas nedelsiant 
buvo išpildytas. Kai ponia Sta
sė Tatarūnienė ašaromis apsi
pylusi jaunuosius bučiavo, tai su
sigraudino visi svečiai, bet kai 
visi Lietuvoje likusių paraginti 
išgėrė, tai ir vėl linksmumas grį
žo... Buvo suminėtos gautos te
legramos iš jaunosios giminių 
iš Kupiškio, Telšių, telegramos 
iš Niujorko, Bostono, Clevelan- 
do, Los Angeles. Gaila, ne vi
sas pavardes pasižymėti spėjau, 
tad verčiau nei vienos čia ne
skelbsiu. Sekančią dieną sužino
jau, kad dr. P. Kisielius iš jau
nųjų perėmė tik mažą dalį svei
kinimų, tik tuos, kurie atėjo pa
skutinę dieną, telegramų formo
je. Buvę daugybė sveikinimo 
laiškų, gautų ne vestuvių dieną.

Vytauto Petrausko “Atžaly
nui” grojant, šauni, jauki puota 
tęsėsi toli iki po vidurnakčio. Čia 
turėčiau jauniesiems palinkėti 
laimingos povestuvinės kelionės 
ir pastatyti tašką. Bet aprašy
tos lietuviškos vestuvės nesibai
gė jau taip paprastai, su ta die
na ir naktim.

Sekančią dieną jaunosios tė
vų, Vandos ir dr. Vytauto Ma
jauskų namuose buvo “antroji 
vestuvių diena”, tik jau į kito
kių iškilmių drabužius įrengta. 
Susidarė bent dvi priežastys: 
prieš penkerius metus, tik gi
męs, ligoninėje iš vandens pa
krikštytas Liutauras Jonas Ma
jauskas, jauniausias šeimos na
rys taip ir augo be krikšto tėvų; 
ii- antra — prieš dvejus metus 
įsikurta naujuose namuose, bet 
nebuvo jie iki šiol pašventinti, 
Tai ir susirinko didelis būrys 
dar iš vestuvių pokylio neišsiva- 
žinėjusių tolimų svečių, o ir daug 
vietinių. Krikštyti Liutauras 
buvo nuvežtas į šv. Antano baž
nyčią, kur apeigas atliko kun. 
Kazimieras Simaitis, ir krikšto 
tėvais buvo dr. Elena Milienė ir 
dr. Jonas Juozevičius iš Čikagos. 
O namus švęstu vandeniu pa
šlakstė kun. Petras Patlaba, 
prieš tai papasakodamas keletu'

žodžių, kokiu tikslu namai esą 
šventinami ir kaip sena esanti 
šį tradicija.

Kaip ponų Majauskų namai 
atrodo, aš jau seniai ruošiausi 
rašyti, bet niekada negavau lei
dimo. Norėdamas ir toliau likti 
jų bičiuliu, į detales nė dabar ne
sileisiu. Tik pastebėsiu, kad ten 
tikrovė yra sujungta su pasa
ka. O kad nepasijustumei be
sąs pasakos dalyviu, kai pas Ma
jauskus svečiuojiesi, tai labai jau 
gyvenimiški, vaišingi šeiminin
kai tave visada grąžina į ma
lonią realybę...

Pabaigai dar prie vestuvinės 
temos. Į sekančios dienos iškil
mes susirinko svečiai “iš abie
jų šonų”, taigi, suvažiavo ir vi
sa Tatarūnų svita. Vaišėse, kaip 
niekur nieko, dalyvavo ir jaunie
ji. Kaip čia dabar, kurgi poves
tuvinė kelionė? “Palaukit”, aiš
kino ponia Violeta. “Laikiau eg
zaminus iki pat vestuvių dienos 
ir turiu jų dar savaitei. Pirma
dienį į universitetą. O už savai
tės — į kelionę!”... Jeigu jau 
šitaip, tai, regis, nebėra jiems 
ko ir linkėti. Nebent, įprastu 
trafaretu, “nepalūžti” po egza
minų našta nei kitą, nei užkitą

TRECIOJI LIETUVIŲ DAINŲ ŠVENTĖ
Atsišaukimas lietuvių visuomenei

Daina lietuvis išsako savo 
džiaugsmą ir liūdesį, joje yra su
krauti mūsų asmeniniai lūkes
čiai ir tautiniai siekimai, su dai
na pradedame darbus ir užbai
giame pasilinksminimus. Nevel
tui todėl ir sakoma, jog daina 
lydinti mus nuo lopšio iki karsto. 
Dainos žodžio ir melodijos dar
nioje pynėje išreiškiame ir paro-

vasarą, kad išeitų tikra istori
kų šeima!

Pala, kažin ar jaunųjų profe
soriai jiems dėsto netolimą Lie
tuvos istoriją? Istoriją kūrė 
Bronius Tatarūnas vyr. jaunojo 
tėvelis. Jis buvo savanoris-kū- 
rėjas, vienas iš tų, kurie Lietuvą 
vėl įstatė į pasaulio žemėlapį 
1918-21 metais. Jaunosios tėve
lis dr. Vytautas Majauskas isto
riją kūrė 1941 metais, būdamas 
vienas iš ano garbingo sukilimo 
karininkų. Jauniesiems linkiu 
tad gerai susipažinti su tėvų ir 
protėvių istorija ir perduoti ją 
savo vaikams ir vaikų vaikams!

dome mūsų tautinės kultūros gi
lumą ir brandumą.

Nenuostabu todėl, jog ir išei
vijoje turime gausiai aukšto me
ninio lygio chorų, kurie kas penk
metis pasirodo ir plačiajai Ame
rikos visuomenei tautinėse dai
nų šventėse. JAV ir Kanados 
Lietuvių Bendruomenės Centro 
valdybų yra nutarta III-ją Dainų 
Šventę suruošti Chicagoje 1966 
metų liepos mėn. 3 d. Internatio
nal Amphitheatre talpioje ir vė
sinamoje salėje. LB Chicagos 
Apygardos valdybos yra sudary
tas IlI-sios Dainų šventės vyk
domasis komitetas iš gausių cho
rų ir LB Apylinkių atstovų, ku
ris jau pradėjo darbą. Jau siun
tinėjamas ir Dainų šventės re
pertuaras.

šome kreiptis į repertuaro komi
sijos pirmininką šiuo adresu: 
Jonas Zdanius, 823 Brummel, 
Evanston, Illinois 60202, gi‘ III- 
sios Dainų šventės vykdomojo 
komiteto adresas yra sekantis: 
Dr. Stp. Biežis, 3241 West 66th 
■Place, Chicago, Illinois 60629.

IlI-sios Dainų šventės pasise
kimas suprantama yra chorų ir 
pačios visuomenės rankose, to
dėl komitetas kviečia sekti visus 
jo pranešimus spaudoje ir gau
siai į juos atsiliepti.

1965 m. VŲI.9 
Chicago, Illinois

Dr. Steponas Biežis,
IIT-sios JAV ir Kanados 
Lietuvių Dainų šventės 

Vykdomojo Komiteto 
Pirmininkas

Šia proga visi chorai ir visa 
lietuviškoji visuomenė yra kvie
čiami prisidėti prie Dainų šven
tės paruošiamųjų darbų ir gau
saus dalyvavimo pačioje šventė
je.

Dainų šventės repertuaro rei-
Alfonsas Nakas | kalais chorus bei jų vadovus pra-

JAKARTA. — Indonezija su
rinko daug vakarietiškos muzi
kos gaidų bei plokštelių, jų tar
pe nemažai “Beatle” tipo dainų, 
kurias ruošiasi viešai sudeginti 
Indonezijos nepriklausomybės 
šventės proga kitą savaitę. Indo
nezija norinti išlaikyti savo tau
tinį veidą ir savitą kultūrą.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 

-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION 
Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 

lietuvius virš 40 metų

Turtas virš 
$50,000,000.00

Savo nariams turime pilną patarnavimą

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE jį be RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION
TeL: GR 6-7575

TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ ... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Negrai ir rinkimai
Maždaug tuo laiku, kai prezidentas Johnsonas ren

gėsi pasirašyti naują balsavimo įstatymą, tai Americus 
(Ga.) mieste komikas-aktorius Dick Gregory stovin
tiems valstijos policininkams, kurių galvas puošė balti 
šalmai, pastebėjo: “Kai visi pradės balsuoti, tai po tais 
baltais šalmais pasirodys juodi veidai. Ir pajuodavimas 
nebus saulės nudegimo ženklas”.

Tais keliais žodžiais buvo išreikšta tai, ko galima ti
kėtis ateityje pietinėse valstijose, kur iki šiol daugelis 
negrų negalėjo balsuoti. Negalėdami balsuoti, jie neturė
jo progos pasireikšti ir politikoje.

Tiesa, per paskutinius dvejetą ar trejetą metų kai 
kuriose vietovėse negrams nebuvo kliudoma užsiregis
truoti ir jie galėjo laisvai balsuoti. Bet tos vietovės suda
rė tik išimtį, o bendrai imant, negrų balsavimo teisės bu
vo varžomos. *

Pirmiausia iš norinčių užsiregistruoti negrų buvo 
reikalaujama atlikti savotiškus “egzaminus’, būtent įro
dyti, kad jie yra raštingi. Be to, jiems būdavo statomi 
įvairūs klausimai apie Amerikos santvarką.

Nėra kalbos, jog egzaminatoriai pasistengdavo sta
tyti gana sunkius klausimus, kad norintieji užsiregis
truoti negalėtų į juos atsakyti. O egzaminų neišlaikiu
sieji negalėdavo balsuoti.

Antra kliūtis buvo vadinamieji balsavimo mokes
čiai (nuo tų mokesčių buvo atleidžiami tik federaliniuose 
rinkimuose). Nors tie mokesčiai ir nėra dideli, tačiau 
daugelį negrų jie apsunkindavo.

Naujasis balsavimo įstatymas atpalaiduoja nuo bal
savimo mokesčių ir savivaldybių rinkimuose. Taip pat 
jis suteikia progą užsiregistruoti ir tiems negrams, ku
rie dėl anksčiau daromų egzaminų negalėjo įgyti balsavi
mo teisės.

Kad negrų užsiregistravimas nebūtų trukdomas, fe
deralinė valdžia pasiuntė į pietines valstijas vadinamuo
sius egzaminatorius, kurie padės negrams registruotis 
ir žiūrės, kad naujasis balsavimo įstatymas nebūtų pa
žeistas.

Registracija pagal naująjį balsavimo įstatymą jau 
prasidėjo. Visoje eilėje registracijos punktų jau veikia 
ir federalinės valdžios egzaminatoriai. Pirmieji praneši
mai skelbia, jog registruojasi šimtai ir tūkstančiai neg
rų, kurie anksčiau nebuvo prileidžiami balsuoti. Kiek 
iš viso prisidės naujų balsuotojų, žinoma, niekas negali 
pasakyti.

Tačiau vienas dalykas yra aiškus, jog tie tūkstan-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams ----------- $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų____________ $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“SUMA SUMARUM”
Tokia antrašte J. Jurevičius 

“Dirvoje” parašė dar vieną, lyg 
ir užbaigiamąjį straipsnį savo 
svaičiojimų, apie prieš pusšimtį 
metų buvusių besikuriančioje 
Lietuvoje kaip kurių įvykių. Tais 
įvykiais Jurevičius susižavėjo 
perskaitęs komunistės Tautku- 
tės-Poželienės knygą. Jis ir da
bar piktinasi, kam J. Vlks Taut- 
kutę pavadino komunistine cyp- 
davatke. Jis dar kartą prikiša, 
kam J. Vlks mano, kad komunis
tinė veikla buvus ne tokia, kaip 
komunistė rašo, šiuo reikalu 
Jurevičių palikime ramybėje. Jis 
tegu sau tiki, ką komunistai ra
šo, tačiau daugumas turėjo tūks
tančius progų įsitikinti, kad ne
galima tikėti nė vi^nu komu
nisto žodžiu.

Savo “sumarume” jis prisime
na ir Smetoną, nors šiame, dėl 
Damaševičiaus ir-Valiuko ginče, 
bent man, niekur neteko pastebė
ti pavartojant Smetonos vardą. 
Jei jis tą klausimą kelia, tai nors 
trumpai jam tenka priminti štai 
ką: Ir Smetonos priešai negali 
nuneigti jo didelių darbų atliktų 
lietuvių tautai. Bet niekas taip 
pat nenuneigs, kad jis su gau
ja karjeristų ir pataikūnų išėjo 
prieš tautos valią, sutrypė de
mokratinę konstituciją, pagrobė 
valdžią ir diktatūrinėm priemo
nėm su savo klika valdė kraštą 
13 metų. O kokia ta jų valdžia 
buvo ištižusi ir nesusigaudanti 
padėtyje atėjus kritiškam mo
mentui, tai Jurevičius tepasi- 
skaito Smetonos monografijoje, 
kur rašoma apie nepriklauso
mos Lietuvos paskutines dienas.

Kad šia klika kraštas buvo ne
patenkintas, tai parodo jų valdy
mo laikotarpyje, kaip iš dešinės, 
taip ir iš kairės buvę įvairūs bruz 
dėjimai ir mėginimai juos nu
šluoti.

čiai naujų balsuotojų turės nemažą įtaką pietinėse vals
tijose, kur iki šiol dominavo baltieji. Ten yra 100 apy
gardų, kuriose negrai sudaro daugumą (kai kuriose vie
tovėse negrų yra du, tris ir net keturius kartus daugiau, 
negu baltųjų). Kad ten savivaldybių sąstatas pasikeis, tai 
apie tai negali būti ir kalbos.

Per paskutinius kelis metus negrai rėmė demokra
tus. Pernai prezidento rinkimuose kaip tik didžiausias 
Gold water io laimėjimas buvo pietinėse valstijose. Padi
dėjimas negrų balsuotojų skaičiaus, kaip manoma, vėl 
sustiprins demokratus pietinėse valstijose.

Neabejojama, kad pietinėse valstijose įvyks nema
žai pakaitų. Galimas daiktas, jog susikirtimas rinkimuo
se tarp negrų ir baltųjų bus gana griežtas (negrai bal
suos už savo kandidatus, o baltieji — už savo). Tačiau 
po vienų kitų yietų santykiai sušvelnės. Ten jau ir dabar 
yra tokių vietovių, kur negrai sudaro daugumą balsuo
tojų, o vienok savivaldybių rinkimuose į atsakingus pos
tus yra išrenkami baltieji. O tai dėl to, kad tokiais atve
jais negrai yra įsitikinę, jog baltieji kandidatai tiems 
postams geriau tinka.

Jurevičius prisimena ir č-po 
sakinį: “Kad būtų valdžiusi pa
ti tauta — būkime tikri ir išda
vikų šiandien mažiau turėtume”. 
Po to, kaip jam įprasta, sušun
ka; “Koks absurdas!” Jam prieš 
komunistės Tautkutės vapalio
jimus kitų pasisakymai yra be
verčiai, o čia vėl absurdas. Ir 
taip per visus jo svaičiojimus. 
Jei Jurevičius būtų buvęs pajė
gus įžvelgti, tai jis būtų paste
bėjęs, kiek jų klikos valdymas 
lietuvių pastūmėjo į įvairius 
kraštutinumus.

Be reikalo Jurevičius vargsta, 
girdamasis ir demonstruodamas 
savo istorijos žinojimu. Stalino, 
Molotovo - Hitlerio, Bibentropo 
susitarimus ir jų pasėkas šian
dien žino kiekvienas lietuvis, mo
kąs paskaityti laikraštį. Niekas 
priešingai ir netvirtina.

Jurevičius džiaugiasi iš Taut
kutės patrankos netyčia patai
kęs į “raudoną fazaną” Dama
ševičiaus asmeny. Tokiem pasi
šaudymų mėgėjam, bepiga da
bar šaudyti iš pusšimčio metų 
perspektyvos į beginklius, mi
rusius lietuvius. Kur buvo jų 
karingumas, kada raudonųjų 
barbarų tvanas slinko į tėvynę? 
Tie, kurie buvo pasiryžę už savo 
tėvynę kovoti ir mirti — pasi
liko ten... Jurevičius, kaip ir 
mūsų čia dauguma, nešė kudašių 
kuo toliau nuo pavojų. Dabar, 
kada čia negresia joki pavojai, 
mėgina įsivilkti į kovotojo uni
formą ir teisėjo togą, nors ji to
kiems “teisėjams” tinka, kaip 
katinui balnas.

Baigdamas savo “sumarum” 
Jurevičius norėdamas “užvažiuo
ti” savo oponentams, duoda iš 
vieno seimų laikų krikdemų lyde
rio demagoginės kalbos citatą, 
ir kaip pridera diktatūros šali-

Laikraštininkas Robert Manry mažu savo laiveliu iš Anglijos plau
kia į Ameriką. Jis jau nuplaukė 300 myliu. Vienam lakūnui pavyko 

nufotografuoti laikraštininką ir jo laivelį.

ninkui sako: “Iš šios citatos ma
tome, kas dėjosi anais laikais 
seimuose”.

Kaip visi jo šiuo klausimu 
straipsniai, taip ir šis: “Suma

Lietuviai 13 wardo demokratų 
Golfo Dienos parengime

Lietuvių Demokratų Lygos ir 
atskirų klubų narių matėsi sve
čiuose 13 wardo demokratų su
rengtoje Golfo Dienoje, kuri įvy
ko rugpiūčio 4 d. Glen Eagles 
klubo laukuose, šią Golfo Dieną 
organizavo 13 wardo demokra
tai. Prie surengimo daugiausia 
prisidėjo Frank Savickas, norė
damas tinkamai pagerbti komi
teto atstovą Michael Mc. Der- 
mott’ą.

Golfo aikštė yra prie 123 
McCarthy Rd., Lemont, Ill. Gol
fo klubas ten turi labai erdvias 
patalpas ne tik svečiams sutal
pinti, bet jiems pavalgydinti ir 
atsigaivinti, jau neskaitant tų 
laukų ir pievų su 18 duobučių, 
kur šimtai golfo mėgėjų gali 
rasti sau malonumo ir pasitenki
nimo.

Ir iš tiesų tą dieną ten pri
važiavo labai daug golfo mė
gėjų, politinių veikėjų ir jų pa
žįstamų svečių. Reikia pasa
kyti, kad rugpiūčio 4 d. buvo la
bai graži ir šilta, todėl golfo ka
muolius ritinėti susirinko apie 
700 žmonių, kurie turėjo malo
numą ne tik lošti, bet ir pasima
tyti su draugais ir pažįstamais, 
o svarbiausia, — tai pagerbti sa
vo demokratų veikėją ir parei
gūną Michael Mc. Dermott’ą. 

sumarum”, anot paties Jurevi
čiaus išsireiškimo, atsiduoda tik 
čiaudėjimu ir kliedėjimu. Toliau 
nuo komunistės Tautkutės “isto
rinių šaltinių” nepažengė, č-po

Tarpe svečių matėsi ir 13 wardo 
visi žymesnieji veikėjai su 
alderm. Healy priekyje, žaidi
mai ir politiniai pasikalbėjimai 
buvo pirmoje vietoje. Paprastai 
tokio pobūvio proga, kaip ir me- 
džiolėse ar žuvaujant, yra apta
riami ir politiniai reikalai.

Taigi, matėme 13 wardo politi
kos veikėjus. Tačiau demokratų 
matėsi ir iš kitų vietovių, kurie 
atvyko į pagerbimo vakarienę 
toje pat klubo salėje.

Įdomu, kad šioje 13 wardo 
Golfo Dienų j e dalyvavo apie 
1,500 žmonių. Sakoma, kad buvo 
išduota vien tik pietų apie 1,400, 
kurie kainavo po $10. Pobūvis 
tęsėsi nuo 2’ vai. po pietų iki 9 
vai. vakaro. Be to, gerai orga
nizuotai ir gražiai patarnaujant 
darbavosi visokie pilstytojai, 
maišytojai ir geros nuotaikos kė
lėjai dviejuose baruose, kurie vi
są laiką buvo apgulti kaip bitelių 
prie avilio.

Svečius linksmino per garsia
kalbius prekyb. B. Brazdžionis. 
Rengėjai nepamiršo ir svečius 
apdovanoti. Jie gavo apie 400 
dovanų laimės keliu. Be to, lai
mėtojai golfo lauko pirmenybė
se buvo tinkamai įvertinti. Ki
tos dovanos buvo “door prize”.

Lietuviai šioj pramogoj taip

gi dalyvavo kaip svečiai. Jų tar
pe matyti teko teisėją Alf. Well- 
są, D. Kaminskienę, sanit. distr. 
tarnautoją ir Liet. Demokratų 
Lygos veikėją, adv. dr. K. Šid
lauską, valst. gynėjo padėjėją, 
kuris tiesiai iš kursų atvyko į 
golfo laukus, kad galėtų daly
vauti šioje demokratų šventėje. 
Paskui — dr. P. Jokubką, kuris 
Liet. Demokr. Lygoje yra egze- 
kutyvinis sekretorius ir Bright
on Parko namų oirganizacijos 
pirmininkas; Jz. Skeivį — Mar
quette Parko namų savininkų 
organizacijos pirmininką ir Ro- 
selando 9 wardo lietuvių demo
kratų pirmininką, George Joni
ką — Liet. Demokr. Lygos direk
torių, šios (Golfo Dienos orga
nizatorių ir Lygos iždininką 
Frank Savicką bei daug kitų lie
tuvių.

Atrodė, kad visi dalyviai buvo 
patenkinti Šia Golfo Diena, nes 
ji pasibaigė tiktai apie 12 vai. 
naktį.

Laukai kvepėjo medumi, kai 
grįžome į namus vidurnaktį.

A. Gintneris

Lankosi Kipro moterys
Lankydamos Sovietų Sąjungą, 

į Lietuvą užsuko keletas Kipro 
salos moterų komunisčių. Oku
puotame krašte jos praleido tris 
dienas. Tuo pat metu į Vil
niaus aerodromą atskrido Aus
trijos, Belgijos, Čekoslovakijos, 
JAV-bių, Šveicarijos, Vengrijos, 
Rytų ir Vakarų Vokietijos spau
dos, radijo ir televizijos darbuo
tojų grupė. Jie į pavergtąją 
Lietuvą užsuko taip pat po ke
lionės po Sovietų Sąjungą. (E)

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI "NAUJIENAS"

Singapūro premjeras Lee Kuan nuta- 
rė atsiskirti nuo Malaizijos. Jis ma
no, kad dabar Indonezija ir vėl atnau

jins jrekybą su Singapūru.

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
6

Išrinkus popiežium Urboną VI 1378 metais, pra
sidėjo pati didžiausioji “Vakarų skizma”, suskaldžiu
si pačią Romos bažnyčią per 50 metų. Urboną išrinko 
patys romėnai-italai, kurie po Gregorijaus XI reika
lavo, kad popiežius būtų tik iš italų. Prancūzų kar
dinolai, kurie tuomet sudarė daugumą, buvo grasini
mais priversti balsuoti už Urboną, bet grįžę į Pran
cūziją, Provence, išsirinko naują popiežių, pavadinę 
jį Klemensu VII, kurį pripažino Prancūzija, Ispanija, 
Savoj a ir Škotija, tuo tarpu kai Italija, Vokietija, An
glija ir šiaurinė Europa parėmė Urboną VI. Per iš
tisus 30 metų tiedu popiežiai, vienas sėdėdamas Avi- 
gnone, kitas Romoje anatemomis į vienas antrą svai
dė.

Pizos santaryba 1409 m. nuvertė du popiežius 
Benediktą XIII Avignone ir Gregorijų XII Romoje, o 
sekantis Konstancos susirinkimas, apie kurį plačiau 
vėliau, 1417 metais nuvertė net tris popiežius ir jų vie
toje išrinko vieną. Bet ir tai dar nebuvo galas didžia
jai skizmai. Bazelyje susirinkusi bažnyčios santary
ba 1431-1447 metais pati įsimanė paveržti iš popie
žiaus jo galybę ir atėmusi iš popiežiaus Eugenijaus 
IV (1431-1447) valdžią, išrinko Amadėjų iš Savojos 
popiežium Feliksu V (1447-1455), bet pagaliau san- 
tarybai pačiai pakrikus ir išsiskirsčius, Feliksas V 
savo noru atsisakė popiežiuas titulo, už tai iš pop. 
Eugenijaus gavo kardinolo vietą ir pasitenkino. Tuo 
skizma baigėsi ir iki šiol nebeatsinaujino.

Vienuoliktasis susirinkimas 1179 metais trečią 
kartą Laterane (Laterano III) praėjo bažnyčičos lai
mėj imti ženkle popiežiui Aleksandrui III sėkmingai 
baigus karą su imperatorium Fridrichu Barbarose ir 

kitą antipopiežių Kalikstą III privertus pripažinti po
piežium Aleksandrą III. Nustatytos buvo popiežių 
rinkimų taisyklės ir iškeikti plačiai Europoje paplitę 
“eretikai” albigiečiai (kataristai, Cathari), kurie bu
vo padarę nepaprastai didelęę įtaką į katalikų bažny
čią.

Dvyliktasis susirinkimas 1215 metais vėl Latera
ne (Laterano IV), sušauktas popiežiaus Innocento III, 
buvo skaitlingiausias ir karingiausias. Fanatiškas kry
žiaus karų skelbėjas ir vykdytojas prieš turkus, prieš 
albingiečius ir prieš prūsus bei lietuvius, popiežius 
Inocentas III pasinaudojo tokiu gausiu ketvirtuoju 
Laterano susirinkimu, kuriame dalyyvavo net kardi
ninkų vokiečių vyskupai iš Livonijos, sėkmingai at
naujino Rytuose jau beišgęstančius kryžiaus karo gai
srus ir užkūrė naujus Vakaruose, kur albingiečiai bu
vo visiškai išnaikinti, o prieš prūsus ir lietuvius į kry
žiaus karą buvo palaimintas vokiečių “kryžiaus rite
rių” ordinas. Susirinkimas priėmė net 70 dekretų, ku
rių vienu privalomai įpareigojami visi katalikai sykį 
metuose eiti pas kunigą išpažinties, kitu visi vyskupai 
įpareigoti budėti savo vyskupijose, kad nepasireikštų 
“erezija” ir visus pastebėtus “klaidatikius”, jei nepa
sitaiso”, perduoti šventajai Inkvizicijai.

Popiežiai ir lietuvių tauta
Prie Innocento III Romos Katalikų bažnyčia buvo 

pasiekusi savo didžiausią žemiškąją galybę, o popie
žius — aukščiausią valdžios viršūnę. Jau nuo Griga
liaus VII (Hildebrando), viešpatavusio Romoje 1073- 
1085 metais, popiežiaus galybė buvo iškilusi aukščiau 
tų laikų krikščioniškųjų Europos karalių. Pats Griga
lius nustatė, kad, esą “žmogiškasis išdidumas išgalvo
jo karalių valdžią, o dieviškasis gailestingumas įstei
gė vyskupų valdžią. Popiežiaus . . . valdžiai priklauso 
karalių nuvertimas”. Popiežių dvasinę ir pasaulinę 

valdžią, autoritetą, asmeninę ir ekonominę galią ypač 
pakėlė pradėtieji kryžiaus karai su nukariautųjų 
krikštijimais, jų žemių pasisavinimais ir jų pačių bau
džiauninkais pavertimais. Su tryliktojo šimtmečio 
pradžia krikščioniškasis kardas jau pasiekė ir lietu
vių gentis — Prūsus bei Padauguvio baltus, tuo būdu 
jau dviem frontais iš karto — iš vakarų ir iš šiaurės 
supdami lietuvių tautos kamieną, pačią Lietuvą. Po
piežiui Innocentui III tenka abejotina garbė, kad jis 
pirmasis susidomėjo prūsų gentimis ir pirmasis Gniez- 
no vyskupą savo 1210 metų bule paskyrė globoti lais
viems prūsams krikščionybės skelbti atvykusius vie
nuolius, o po kelių metų vieną tų vienuolių Kristijoną 
paskyrė jau betarpiškai (dar nepradėtų užkariauti) 
Prūsų vyskupu.

Innocentas III, viešpataudamas nuo 1198 iki 1216 
metų, turėjo savo valdžioje visą Italiją, ir jo nuolan
kiais vasalais buvo Sicilija, Ispanija, Portugalija, An
glija, Švedija, Norvegija, Danija, Vengrija ir Lietuvos 
kaimynė, jau krikščioniška skaitoma Lenkija; jam 
lenkėsi Prancūzijos karalius ir Serbijos bei Bulgari
jos valdovai.

Prūsams Innocentas III dar kryžiaus karų neskel
bė nei kardu krikštyti ragino, tik dviem bulėmis pa
tvirtino vyskupui Kristijonui dviejų prūsų perkrikštų 
bajorų Survabuno ir Varpodos dvarus — Lubovijos 
ir Lansanijos žemes “su visomis priklausomybėmis”.

Tik popiežius Honorijus III nuo 1217 metų pradė
jo prieš prūsus lietuvius kryžiaus karus dar nelaukęs 
nė kol vokiečių kryžiuočių ordinas atsirado. Honori- 
jaus “garbei” priklauso šios prieš Prūsų lietuvius iš
leistos bulės:

1217 m. kovo 3 d. bule jis suteikė Prūsijos vysku
pui Kristijonui galią karo žygio į Prūsus dalyvius pa
žymėti kryžiaus ženklu ir savanoriams karo prieš prū-

Popiežius Inocentas III, autorius en
ciklikos "Apie pasaulio paniekinimą", 
didelis asketas, Xll-me bažnyčios su
sirinkime "nukalęs geležinius elgse
nos pančius", kurie ir šiandien kata
likus tebesaigsto. Jis pirmasis susi
domėjo lietuvišky genčiy "krikštu".

sus žygūnams suteikti tokius pat atlaidus, kokie buvo 
teikiami kryžiaus karo žygūnams į Jeruzalę.

1217 m. gegužės 15 d. bule popiežius Honorijus 
III atleido Gniezno arkivyskupą nuo apžado žygiuoti 
su kryžiaus kariuomene į Jeruzalę su sąlyga, kad ar
kivyskupo diecezijos kryžininkai žygiuotų į kryžiaus 
karą prieš prūsus. Tokių bulių, kurstančių savanorius 
į kryžiaus karus prieš prūsus, žadant visokias dangiš
kas ir žemiškas gėrybes, buvo dar šešios, visos išleis
tos tais pačiais 1218 metais. Bet vieną, paskutinę, ku
ria popiežius Honorijus III paskelbė prūsų lietuviams 
blokadą, verta visą ištisai pacituoti:

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, HJNOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Atostogose iki rugpiučio 22 d.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

G Rovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

KOSTAS URNEŽIS BUVO UŽSUKĘS 
Į NAUJIENAS

Kostas Urnežis, geras muzi
kantas ir apsukrus biznierius, 
su didoka lietuvių grupe bu
vo nuvažiavęs į rusų okupuo
tų Lietuvą, matėsi su savo gi
minėmis ir buvo nulydėtas į 
Radviliškį. Chicagoje Urnežis 
taip pat turi senų pažįstamų, 
todėl jis čia apsistojo kelioms 
dienoms. Jis buvo užsukęs ir 
į Naujienas, kad papasakotų 
savo įspūdžius iš paskutinės 
kelionės.

— Žmonės dabar Lietuvoje 
geriau gyvena, — pradėjo pa
sakoti Urnežis, — krautuvėse 
matosi įvairaus maisto, o res
toranuose, kuriuose man teko 
būti, maisto galima pasirink
ti. Už pusantro rublio galima 
papietauti. Gauni sriubos, pie
šos ir arbatos.

— O kiek žmonės uždirba?
— Su uždarbiu tai jau blo

giau, — aiškina Urnežis.—Už
darbis ne visų vienodas. Inži
nieriai, daktarai, aukšti valdi
ninkai uždirba po 100 rublių, 
po 200, o kai kurie ir po 300 
rublių į mėnesį. Yra aukštų 
valdžios žmonių, kurie uždir
ba ir po 500 ir net po 800 rub
lių į mėnesį, bet tokių jau ne
daug.

— Paprastos moterėlės, ku
rios žiemą sniegą gatvėse ka
sa ir vasarą gatves šluoja ir 
laisto, tai į mėnesį uždirba 
tiktai po 50 rublių.

—- Tai kaip jos gali pietus 
kiekvieną dieną valgyti? — 
paklausėm Urnežio.

— To aš nežinau, kaip gali 
išmisti tie žmonės, kurie men
kai apmokami ir mažai teuž-

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

DR?G.šerner 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

gk Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo^ 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pdgal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot. 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERK RAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063)

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: F Rentier 6-1882 

S—

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5. vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

—===_-==.
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11! 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-j 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.

i ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmloek 4-2.413 
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
I . ■ -■ ' ■ -----------

dirba. Prastos algos visų pa
prastų darbininkų, kurių yra 
daugiausia. Aš net ir aukš
tiems valdžios atstovams sa
kiau, kai atvyko mus atsisvei
kinti, kad turės ką nors dary
ti, pakelti algas paprastiems 
žmonėms, nes jie negali pra
misti. Už uždirbtus rublius jo
kiu būdu negali prasimaitinti.

— Tai ką jie daro?
— Jie, kaip Lietuvoje dabar 

sako, kombinuoja... Kombi
nuoja įvairiausiais būdais. Ką 
tas žodis reiškia, tai man bū
tų sunku pasakyti, bet kiek
vienas kombinuoja taip, kaip 
jis sugeba, ir kiekvienas gali 
įsaivaizduoti, kokios ten 
“kombinacijos” būna. Krautu
vėse ir įtsaigose, pavyzdžiui, 
nevartoja režisierių. Viskas 
atliekama senais kinietiškais 
skaitytuvais. Kas ten gali su
paisyti, kas įmušta ir kas at
mušta. Skaičiukai jokio rekor 
do nepalieka, šios senos prie
monės krautuvių, dirbtuvių ir 
įvairių įstaigų pareigūnams 
duoda progos daryti įvairiau
sias “kombinacijas”. Visi ži
no, kad Lietuvoje kiekvienas 
kombinuoja. Aš pačiam gene
rolui Karveliui pasakiau, kad 
žmonėms valdžia turi pakelti 
algas, duoti šiek tiek žmoniš
kesnį atlyginimą, kad jie ga
le pramisti ir apsirengti, tada 
jiems nereikės tiek daug 
“kombinuoti!”

— Kai pirmą kartą buvau 
parvažiavęs į Vilnių, tai tada 
dolerius reikėjo registruoti ir 
tiktai valdžios įstaigose keis
ti. Dabar tiktai Maskvoje rei
kia užregistruoti, kiek dole
rių veži, o toliau niekas nieko 
neklausinėja, — pasakoja to
liau Urnežis.

— Dabar krautuvėse visur 
dolerius ima. Aš pasakyčiau, 
kad dolerius labiau gaudo, ne
gu rublius. Kai užeini į krau
tuvę ir patiria, kad esi ameri
kietis, tai pačias prekes pi
giau nuleidžia, kad tiktai mo
kėtum doler|iais. Žinote, ofi
cialus rublio kursas aukštes
nis, bet krautuvėse doleris ly
gus rubliui, o dažnai, tai kai
nas ir nuleidžia. Dabar ir pa
čiame Vilniuje yra krautuvių, 
kur viską gali doleriais pirkti. 
Toje pačioje krautuvėje pre
kės ne visiems vienodos. Lie
tuvoje dabar jie pasigamina 
gana geros degtinės, ir ji smat 
kiai eina, žmonės mėgsta iš
sigerti, sunkius darbus užmir
šti, svajonių pasaulyje pagy
venti nori, tai ir geria. Turi 
labai geros “Palangos”, “Dai
navos”, “Skaidriosios” ir ki
tokios. Yra gero kaukaziško 
gėrimo. Didelis “Dainavos” 
butelis kainuoja visiems po 3 
rublius ir 36 kapeikas. O kai 
patyrė, kad mes esame ame
rikiečiai, tai tą patį butelį 
mums pardavinėjo po 75 ka
peikas. Mes, avišku, nusipir
kome po kelis butelius.

— Prie manęs taip pat buvo 
prilipęs vienas žurnalistas. Jo 
pavardės nebeprisimenu. Jis 
mane pri’s(isUyręs klausinėjo, 
kaip man patinka Lietuva, ką 
aš gero mačiau. Jis atėjo ne 
vienas. Jis ir fotografą atsive
dė, o jis pats ir Naujienas at
sinešė. Aš žinojau, kad oku
pantai Naujienų neįleidžia į 
Lietuvą, bet tas žurnalistas 
mane įtikinėjo, kad jis gauna 
ir kili gauna. Kaip ten bebūtų, 
jis man tas pačias atsineštas 
NAUJIENAS įkišo į rankas, o 
atsivestai mergaitei liepė fo
tografuoti. Taip mane Vilniu
je ir nufotografavo su Naujie
nomis. Greičiausiai, kad vė
liau naudos savo laikraščiui... 
bet aš ir tam žurnalistui pasa
kiau, kad darbininkams labai 
mažas algas moka, kad jiems 
sunku pramisti...

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARPO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR E>Cll'LlS

Liepos 31 d. mirė Juozas Mit
ka, sulaukęs 83 metų amžiaus. 
Jis buvo gimęs 1882 m. kovo 9 d. 
Mitkų kaime, Kriklėnų parapi
joje, Panevėžio apskr. Be jo, dar 
buvo du broliai ir dvi seserys. 
Jo tėvai buvo ūkininkai. 1910 m. 
birželio 7 d. jis atvyko į Ame
riką ir apsigyveno pas brolį Mo
tiejų, tada gyvenusį So. Mil
waukeje. Dirbo Bucyrus Erie 
plieno kompanijoje mašinistu. 
1921 m. atsikvietė sesutę Oną iš 
Lietuvos. Tais pat metais jis 
persikėlė gyventi į Kenoshą, kur 
dirbo Nash automobilių kompa
nijoje.

Velionis du kartus aplankė 
Lietuvą: pirmą kartą 1928 ir 
antrą kartą 1933 metais. Antrą 
kartą aplankęs savo tėviškę, jis 
1933 m. vasario 26 d. vedė Gra
sildą Vileišytę iš Balčiumskių 
vienkiemio, Kriklėnų parapijos, 
Panevėžio apskr.

Pagal tada veikiančius įstaty
mus į Ameriką nebuvo galima 
kartu atsivežti žmonos,'kuri bu
vo svetimšalė. Todėl 1933 m. 
velionis vienas grįžo į Ameriką 
ir tuoj pradėjo rūpintis savo 
žmonos atgabenimu. Tais pat 
metais jo žmona jau buvo Ame
rikoje.

Sukūręs šeimą, velionis ir vėl 
persikėlė gyventi į So. Milwau
kee, kur dirbo Bucyros Erie 
kompanijoje. Pastoviai išgirbęs 
ten 30 metų, jis 1957 m. išėjo į 
pensiją.

Velionis Mitka 1917 metais 
įsirašė į SLA 177 kuopą, esan
čią Milwaukeje. Po dviejų me
tų (1919 m.) jis prisidėjo prie 
įsteigimo naujos SLA 133 kuo
pos So. Milwaukeje. Jis buvo 
tos kuopos čarterio narys. Per 
dvidešimt penkerius metus jis 
buvo tos kuopos finansų sekre
torius.

Velionis Mitka buvo dosnus

Lietuvos ir kultūriniams reika
lams. Jis lankė lietuvių parengi
mus ne tik savo kolonijoje, bet 
kaimyninių kolonijų rengiamus 
vakarus bei pobūvius. Pasižy
mėjo jis kaipo pavyzdingas tė
vas. Savo sūnų Algirdą jis gra
žiai išauklėjo ir išmokslino. Mar
quette universitete Algirdas bai
gė komercinio meno mokslą ir 
gavo diplomą.

Velionis buvo Naujienų skai
tytojas nuo pat jų įsikūrimo.

Rugpjūčio 3 . artimieji ir drau
gai velionį palydėjo į Sepulcher 
kapines. Po laidotuvių visi daly
viai buvo pakviesti į Mitkų re
zidenciją vaišių.

Pravartu pažymėti, jog velio
nis Juozas Mitka buvo labai 
draugiško ir malonaus būdo. Su 
visais jis gražiai sugyveno. Jo 
liūdi ne tik žmona, sūnus, dukra 
ir anūkės, bet ir kiti artimieji 
ir draugai. M. Kasparaitis

ROCKFORD, ILL.
Pagerbtas lietuviukas

Amerikos armijos sekretorius 
apdovanojo medaliu Rockforde 
gimusį ir mokslus ėjusį Vincą 
Grybą, kuris tarnauja JAV ar
mijoje ir grįžo iš Japonijos ir 
dabar yra Aliaskoje.

Vincas Grybas yra štabo ser
žantas, iš profesijos chemikas. 
Dirba jis Fairbanks Terminal 
Petroleum laboratorijoje. Ten jis 
paruošia gazoliną ir aliejų, var
tojamą Amerikos karo aviaci
jai. Jo pastangomis tas gazoli
nas ir aliejus yra pritaikomas 
tenykščioms klimato sąlygoms.

Armijos sekretorius įvertino 
Vinco Grybo iniciatyvą ir sura
dimą tokio gazolino ir aliejaus, 
kuris geriausiai tinka lėktuvam. 
Sakoma, jog Grybas tuo būdu la
bai daug prisidėjo prie išvengimo 
nelaimių su lėktuvais.

Medalį ir pasižymėjimo lakštą 
Grybui įteikė aviacijos bazės vir
šininkas.

Ponai Grybai yra gerai pažįs
tami Lietuvių klube. Jie džiau
giasi, kad jų sūnus pasižymėjo 
ir susilaukė tokio nepaprasto 
įvertinimo.

Malonu ir mums rockfordie- 
čiams girdėti, kad jaunasis Gry
bas savo gabumais tiek pasireiš
kė armijoje, jog ji atžymėjo pats 
armijos sekretorius. Tai rodo, 
jog jo nuopelnai yra tikrai dide
li. žvalgas
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STEFANIJA MITKUS (SAVICKAITĖ)
Indianapolis, Indiana

Mirė 1965 m. rugpiūčio 9 dieną. Gimusi Lietuvoje, Joniškyje.
Paliko nuliūdę: sūnus Vito, marti Anthea, anūkė Kathy ir kiti 

giminės. Lietuvoje liko motina Ona Savickienė, dėdina J. Petraus
kienė ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Indianapoly, Ind.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 12 dieną 2 vai. po pietų bus laidojama 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Stefanijos Mitkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, marti, motina ir kiti giminės.

Dviejų Metų Velionio

FRANK BULAW
Mirties Sukakčiai Paminėti

Šiandien, rugpiūčio 12 d., sukanka dveji metai, kai negailestinga 
mirtis paėmė musų vyrą ir tėvą savo globon.

Tuščios ir neskaisčios liko mūsų dienos be brangaus vyro ir mylirųo 
tėvo, kuris amžinai ilsis Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Atminčiai šios liūdnos sukakties užvakar, rugpiūčio 10 d., buvo at
laikytos mišios Švento Jurgio parapijos bažnyčioje.

Nors mes turime džug gražių atminimų mūsų brangiausio turto, 
Frank Bulaw, tačiau niekas nebegali užimti jo vietos mūsų mintyse 
ir širdyse.

Ilsėkis amžinoj ramybėje, mano brangus vyre ir vaikų tėveli!
Nuliūdę žmona Marie, vaikai Marsha ir Dorian.

CMLY CAbJ
PP.EVEMT

Forest RRES

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 

LOVEIKIS vM.' 
K V IETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
v

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\d//z 2533 W. 71st STREET

£ Ilk ‘Z Telef.: GRovehill 6-2345-6

W 1410 So. 50th AVE., CICERO 
R Telef.: TOwnhall 3-2108-9
| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI
hii i i r.................................................................................... ■■■

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių ★ 
TURIME

Direktorių
Associacijos

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASALUS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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JUODŽIAI NEDUODA RAMYBĖS 
BRIDGEPORTO GYVENTOJAMS

Pražygiavus vienai grupei, pradėjo kiti juodžiai maršuot
Antradienio naktį net trys 

juodžių grupės žygiavo Brid
geporto gatvėmis. Apie šimtas 
išsirikiavusių juodžių atžy
giavo Wallace gatve, kitas 
šimtas ėjo Union gatve, o tre
čioji šimtinė žygiavo Halsted 
gatve. Visi sukinėjosi apie tą 
bloką, kuriame stovi mero 
Daley namai. Visame Bridge
porte buvo daug policijos, 
prie Daley namų žygiuotoji! 
neprileido.

Apie šimtas juodžių, žygia
vusių Union gatve, apie 10 v. 
vakaro prasiveržė pro 34-tą 
gatvę ir sustojo. Atrodo, kad

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Te!.: REpublic 7-1941

Te!.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntini, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sly
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigu.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir opery rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokiu muzika. Šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siysti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kiu tarpininky.
Rašomosios mašinėlės lietuviu 
ir kitu kalbu raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik Į kišeniy telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntiniy reikalais 

kreipkitės į Lietuviy 
Kompaniją 

WORLD 
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

STATE FARM MUTUAl
AUTOMOBILE

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

I LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Į Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

/—1 -
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak.

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

vienas juodžių vadas norėjo 
savo maršuotojus suvesti į 
District Savings automobi
liams pastatyti vietą. Juodis 
norėjo būtinai pasakyti kalbą 
Bridgeporte. Iki šio meto jis 
neturėjo progos kalbėti, galė
jo tiktai maršuoti. Jam atrodė, 
kad didelis ir švarus kiemas 
yra geriausia vieta išsikalbėti. 
Jis manė, kad ir apylinkės gy
ventojai išeis jo pasiklausyti.

Bet juodžius lydėjusieji po
licininkai neleido jiems rink
tis į tuščią parkinimo sklypą. 
Tas sklypas yra privati nuo
savybė. Jūs neturite jokios 
teisės eiti į privačią parkini
mo vietą. Dabar ji švari, o jūs 
ją užteršite, jūsų žmonės gali 
pagadinti automatiškus įren
gimus, — aiškino jiems poli
cininkas. Juodžiai policijos 
paklausė ir numaršavo Hals- 
ted gatve iki 35-tos.

Juodžiai, kelis kartus apėję 
mero Daley bloką, 35-ta gat
ve numaršavo į rytus. Daugu
mas jų išsiskirstė. Bet už kiek 
laiko jie ir vėl pradėjo bu
riuotis 35-toj gatvėje. Matyt, 
kad. jie buvo pavėlavę prisi
jungti prie pirmųjų žygiuoto- 
jų. Jie taip pat norėjo “pamo
kyti” Bridgeporto gyventojus 
ir vėl pradėjo sukti apie mero 
Daley bloką. Jie turėjo pro
gos pasiskaityti kelis plaka
tus, kuriuose smerkiamas jų 
pikietavimas ir pasisakoma 
už merą Daley ir jo vedamą 
politiką.

Kasdien vis darosi aiškiau, 
kad į Bridgeportą maršuoja 
specialiai samdyti agitatoriai, 
ne čikagiečiai. Chicagos juo
džiai nepritaria panašioms 
demonstracijoms ir naktinius 
žygiuotojus smerkia. Seni Chi
cagos juodžiai turi savo na
mus, nuolatinius darbus ir ne
mėgsta privažiavusių juodųjų 
kunigų ir agitatorių.

Menininkas Juozas Biels
kis, ilgametis Bridgeporto gy
ventojas, pažįsta gerai juodą 
moterį, kuri dirba didelėje 
maisto krautuvėje. “Triukš
mą kelia ne čikagiečiai juo
džiai,” — ji man pasakojo, 
tvirtina Bielskis. “Gatvėmis 
maršuoja ir naktimis ramybę 
ardo iš Alabamos ir kitur su
važiavę agitatoriai”.

J. Bielskis labai pasipiktinęs 
praeito antradienio “Daily 
News” pirmame puslapyje į- 
dėta žinia ir daina apie Brid
geporto gyventojų nuotaikas. 
Daina sako, kad bridgeportie- 
čiai norėtų būti Alabanios po
licininkai, kad galėtų be bai
mės šaudyti juodžius. Biels
kis labai gerai pažįsta jauni
mą, bet jis niekad negirdėjęs, 
kad bridgeportiečiai panašias 
dainas dainuotų.

Bridgeporto gyventojai no
rėtų, kad juodžių vadai palik
tų Bridgeporto gyventojus ra
mybėje. Bridgeporte dirba 
didokas juodžių skaičius, jie

Artistė Ginger Rogers vaidina komedijoje "Hello, Dolly!" Klausy
tojams ji tiek patiko, kad turėjo pakelti uždangą ir pasirodyti.

perka maistą Rridgeporto 
krautuvėse, niekas niekad 
nieko jiems nesakė. Kol Al
bert Raby ir juokdarys Gre
gory nepradėjo vesti savo 
“kovotojų” į Rridgeportą, tai 
buvo ramu, visi taikiai sugy
veno, bet dabar gyventojai 
jaučia, kad juodžiai nori “už
kariaut Rridgeportą”. Rridge- 
portas jokiems užkariauto
jams nenori pasiduoti, sako 
Juozas Bielskis.

Palaidojome 
Margaritą 
Subačienę

Rugpjūčio 5 dieną kazimie- 
rinėse kapinėse palaidojome 
ne lietuvių tarpe gyvenusią, 
bet visą laiką su lietuviais ry
šį palaikiusią Margaritą Su
bačienę (Subach).

Ji buvo pašarvota A. Pet
kaus koplyčioje. Gailestingo
sios Dievo Motinos bažnyčioje 
buvo pamaldos, o vėliau išve
žta į kazimierines.

Iš kapinių visi svečiai buvo 
užprašyti į šarkos restoraną.

Ji paliko nuliūdusį vyrą 
Juozą Subačių, gyvenantį 
3600 So. 57 Ct, tris sūnus: Jo
seph Jr., William ir Leonard; 
dvii dukteris: Mrs. Florence 
Hall ir Mrs. Helen /Clarke; 16 
anūkų ir daug kitų giminių.

Velionė Margarita buvo la
bai gero ir ramaus būdo mo
teris. Ji buvo nepaprastai ge
ra motina ir gabi šeimininkė. 
Užtat į josios laidotuves susi
rinko daug žmonių. Vyras, sū
nūs ir dukros parodė daug 
meilės savo motinai. Jie ne
kreipė dėmesio į dideles iš
laidas gydytojams ir ligoni
nei. Nepasigailėjo jų ir laido
tuvėms.

Juozas Subačius yra SLA 
301 kuopos narys. Kaip kuo
pos pirmininkas reiškiu ve
lionės šeiniai širdingą užuo
jautą liūdesio valandoje.

K. P. Deveikis

John W. Paukštis 
gerai jaučiasi 

čikagiečiams gerai pažįsta
mas visuomenės veikėjas 
John W. Paukštis dabar žy
miai geriau jaučiasi, negu 
praeitais metais. Jo širdis dar 
ir šiandien ne tokia stipri, bet 
jis jau gali vaikščioti ir atlik
ti pačius reikalingiausius dar
bus. Jeigu jam reikia toliau 
nuvažiuoti, tai sėda į mašiną 
ir važiuoja, kad tiktai nerei
kėtų pėsčiam, toli eiti. Kai rei
kia lipti laiptais, nešti sunkų 
ryšulį arba toli žingsniuoti, tai 
jam pritrūksta oro. Tada jis 
turi stoti ir ilsėtis.

Praeitą antradienį Jonas 
W. Paukštis buvo atvažiavęs 
į Naujienas, atvežė vieną nau

ją prenumeratą ir paaukojo į 
Mašinų Fondą dar vieną pen
kinę.

— Žinau, kad pinigų iš nie
kur negaunate, ir žinau, kad 
viskas brangsta ir pinigai lai
kraščiams reikalingi, todėl ir 
atnešiau kelis dolerius, — ta-į 
rė Paukštis, prisidėjęs prie 
Naujienų Mašinų Fondo.

Nuoširdi Jonui W. Paukš
čiui padėka.

Donatas Januta 
užsuko Į Naujienas

Inžinierius Donatas Januta 
su savo žmona Danute ir trijų 
mėnesių dukra Daina trečia
dienį trumpam vizitui buvo 
užsukęs į Naujienas. Donatas 
yra Kalifornijoje gyvenančio 
žurnalisto Kazio ir Petronėlės 
Janutų sūnus.

Jaunieji Janutai iš Kalifor
nijos per tris pienas laimingai 
atvažiavo į Chicagą. čia jie 
planuoja prabūti iki ateinan
čio pirmadienio. Pirmadienį 
jiedu važiuoja į Pennsylvani- 
jos valstybę aplankyti senų 
savo pažįstamų ir giminių.

Donatas Januta yra susido
mėjęs (lietuvių angliakasių 
gyvenimu. Jis nori, kiek lai
kas jam leis, išsikalbėti su ke
liais Pennsylvanijos lietuviais 
angliakasiais.

"iš chicagos I J]
APYLINKIŲ

Nebus pakaitų jBowen 
mokykloje

Superintendentas Renjamin 
Willis antradienį paskelbė, 
kad Rowen mokykloje nebus 
jokių pakaitų, kaip pradžioje 
buvo planuota.

Rowen mokykloje planavo 
padaryti skyrių, į kurį galėtų, 
persikelti gabesnieji moki
niai. Dešimto wardo alderma- 
nas Ruchanan pasipriešino 
šioms pakaitoms. Gyventojai 
taip pat buvo priešingi.

Mokyklų administracija, vy
kdydama švietimo tarybos 
nutarimą, rengėsi tas pakai
tas daryti ir surašinėjo persi
kelti norinčius mokinius.

Bet užsirašė labai mažas 
persikelti norinčių mokinių 
skaičius, todėl Benjamin Wil
lis ir nutarė jokių pakaitų 
nedaryti.

Šauks tarnybon (bevaikius 
tėvus

Ateinančių metų pradžioje 
Illinois valstijoje gali pašauk
ti tarnybon vaikų neturinčius 
tėvus.

Iki šio meto šaukdavo tiktai 
viengungius, vedusius palik
davo namie. Padidėjus naujo
kų kvotai, Illinois valstijoje 
gali nepakakti viengungių.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

ĮRANKIU GAMINTOJAI, 
NITUOTOJAI, ELEKTRINIŲ 

GRĄŽTŲ IR TEKĖLŲ OPERATORIAI 
Turi suprasti ir mokėti skaityti an

gliškai. Kreiptis asmeniškai į 
BARRETT - CRAVENS CO.

630 DUNDEE RD., 
NORTHBROOK, ILL.

FIREMAN
Low pressure boiler for 2 P. M. —
10 P. M. shift. 7 day week. Free 

hospitalization & life insurance.
Apply:

LENC-SMITH MFG. CO. 
4616 W. 19th Street 

CICERO, ILL.

SHIPPING & RECEIVING 
Immediate openings for shipping and 
receiving men in our Lincolnwood 
plant, 371/2 hour, five day week. Lib
eral benefits. Prefer men 25-35, mar
ried, stable work background. Only 
those interested in permanent full 

time need apply. Tel. 676-4242.

SUPPLEMENT
Your retirement income!

We need a part time janitor to 
work 3 or 4 hours a day at your 

convinience.
LUNDELL CONTROLS, INC. 

2560 No. ELSTON 
Tel. 772-8200

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXPERIENCED WOMAN 
NEEDED FOR GENERAL 

HOUSEWORK
SUNDAYS & MONDAYS OFF 

(Work 5 days a week)
ADULT FAMILY 

BEAUTIFUL MODERN HOME 
IN RIVER FOREST.

Call DE 2-6351

Mrs. STEVENS
From 10 A. M. to 5 P. M.

Nutarta šaukti ir vedusius, bet 
pirmon eilėn karo tarnybon 
pašauks tiktai tuos vedusius, 
kurie neturi vaikų.

Galimas daiktas, kad vedu
sių iš viso nereikės šaukti, bet 
jeigu jau kiltų reikalas, tai 
bevaikiai eitų pirmon eilėn.

Vagys nešasi walkie-talkie
Pirmadienio naktį trys va

giliai įsibrovė į Anheuser- 
Busch bendrovę, vedančią bi
znį 2367 |W- Logan, pastatė 
tarnautojus prie sienos ir iš
sivalė visus registerius ir ka
soje buvusius pinigus. Iš viso 
jie sušlavė $1,400.00 ir išėjo.

Šį kartą vagys variojo pa
čias moderniškiausias prie
mones. Vidun įžengusieji va
gys turėjo walkie-talkie radi
jo siųstuvą, kuriuo susikalbė
jo su automobilyje buvusiais 
ir bendrovę saugojusiais ki
tais grupės nariais.

Vagys buvo paėmę ir vieno 
tarnautojo piniginę, bet ją su
grąžino. Sako, kad atėję tiktai 
bendrovės pinigų, bet nenorį 
skriausti jos tarnautojų. Pra
eitą mėnesį vagys bandė pra- 
sigręžti skylę į ofisą, bet tada 
jie buvo atbaidyti. Šį kartą 
jiems pavyko nusinešti gana 
stambią sumą pinigų.

TRUMPAI

— AL Montessori d-jos 1 Vai
kų Namuose mokslo metai 
prasideda rugsėjo men. 1 die
ną. Registracijai ir informaci
jai skambinti RE 7-9745 arba 
GR 6-6949. Lituanistinė klasė 
darbą pradeda rugsėjo vidu
ryje.

Texas Universiteto 2.2 metu studentas 
James C. Cross prisipažino policijai, 
kad jis pasmaugęs dvi gražias to pa
ties universiteto studentes. Prokuro
ras prašys skirti studentui mirties 

bausmę.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

jNcmai, žemė --- Pardavimui Namai, Žarna — Pardavimul

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK REIKIA UŽBAIGTI GERĄ NA
MĄ, gelsvas 6 kamb. mūras, iškelti 
vamzdžiai, naujas gazo šild., P/2 vo
nios, nauja elektra ir kerpėtai, arti 71, 
Marquette Parke, $18,800. Kainavo 
daug daugiau.

P/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
naujas gazo šild., garažas, arti 72 ir 
California. $23,900.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PIATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

SAVININKAS PARDUODA 
MELROSE PARKE 

Pajamų nuosavybė, kampinis sklypas,
2 butų “stucčo” namas, 1—6 kamb.
3 mieg. pirmame aukšte, 2—3 kamb. 
su baldais 2-me, 2 auto garažas, tuš
čias sklypas, arti parapinė ir valsty

binė pradžios, mokyklos.
Tel. 544-1234

REAL ESTATE — OUT OF TOWN
_______ Nuosavybės kjtur_________

LAKE SIDE, MICH.
aplinkybės verčia parduoti, kad ir su 
nuostoliu, pilnai įrengtus du namus, 
vienas 6 kamb. ir kitas 5 kamb., šil
tas ir šaltas vanduo, gazas, elektra.

Teirautis savaitės dienomis 
tel. AN 3-2090

WHEELING
For sale 3 bedr., 2 baths frame ranch, 
large living room, cathedral feeling, 
wall to wall carpets, drapes, modern 
cabinet kitchen, beautiful shrub en

closed property. 
Asking $18,400.

LE 7-2164

BUSINESS CHANCES
Bizn io Progos 

PARDUODAMA
PUIKI TAVERNA 

su visais moderniškais įrengimais, ba
ras ir kiti’ įrengimai. Gerai einantis 
biznis. Kampinis, mūrinis namas, pui
ki vieta, gražiai sutvarkyta apylinkė. 

Pietvakarinėje miesto dalyje. 
Skambinti 6—8 vai. VI 7-0158

PAČIŲ APTARNAUJAMA MAISTO 
KRAUTUVĖ, 3141 West 71 St. Par
duotų įrengimus ir atsargas arba iš
nuomotų krautuvę. Parduodamas na
mas, tinkąs bet kurios rūšies bizniui. 
Prieš Marquette Parką. HE 4-4784.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkyeži^ 

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

*★★★★★★★★★★*
HELP STRENGTHEN 

AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S*: SAVINGS BONDS

★ ★ ★ '★

LUXUS 6 KAMB. VIENŲ METU 
MŪRAS, arti 65 ir Pulaski, “radiant” 
šildymas, Įrengtas šild. rūsys, gara
žas, platus lotas. $28,500.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję i ofisą.

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statybair Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogv. rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
!;aujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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